
Předzvěst Vánoc  Pro většinu dětí je Mikuláš s anděly a čerty znamením, že už jsou Vánoce 
opravdu za dveřmi. Na rozsvícení vánočního stromu se každoročně těší, i když při tom občas ukápne 
i nějaká ta slzička... 				          	        	             Foto  M. Smolková

Loučení se starým rokem,
bilancování, očekávání...

slovo úvodem

téma měsíce

Vážení spoluobčané, také máte pocit, že to 
vlastně bylo včera, kdy jsme otevřeli první číslo 
Zpravodaje obce Píšť? A on mezitím uběhl rok... 
Jsou tu zase Vánoce a Nový rok, svátky opřede-
né kouzlem, štěstím a radostí, různými předse-
vzetími i plány do dalšího roku.

Přejeme si, aby zima - se svým kralováním v plné 
parádě a síle - byla s ohledem na naše peněženky 
co nejkratší, ale někomu se ve spojení se zasně-
ženými horami a zimními sporty líbí vždy. Jde  
o pravidelný cyklus Matky pří-
rody, tedy neprotestujme. Jiný 
je však pohled na zimní období  
v přímé úměře ke štědrosti sněhové nadílky  
a momentálnímu stavu sjízdnosti silnic.
Přál bych si, abyste byli spokojeni se zimní údrž-
bou našich místních komunikací a byli také trpěli-
ví, než se k Vám do ulic technika dostane, protože 
ta právě zabezpečuje údržbu prioritních míst, 
jako jsou autobusové zastávky, základní a mateř-
ská škola, obchody, dům s pečovatelskou službou 
apod. Naší snahou je, abychom sněhovou nadílku 

zvládli, a to i za pomoci Vás občanů, kteří přikládá-
te ruce k dílu. A já Vám za to velmi děkuji.
Letos máme v obci nové vánoční osvětlení. Dou-
fám, že se Vám bude líbit. Stará světla dosloužila 
a tak budeme mít každým rokem možnost zvo-
lit si a obměňovat u dodavatelské firmy z Čech 
i jiné druhy a sady této neodmyslitelné vánoční 
dekorace.
Vážení přátelé, člověka nedělá hodnotným jeho 
majetek, ale to, co dává ostatním. Jako končí sta-
rý rok a rodí se nový, tak skončí i náš život a zrodí 

se životy nové. Je jen na nás, co 
po nás zůstane. Poohlédněme 
se tedy, co se v naší obci událo 

během roku 2013 a o co se budeme snažit v roce 
novém.
V oblasti zásobování pitnou vodou se podařilo 
získat dotační finanční prostředky (319.000 Kč) 
na projektovou přípravu Rekonstrukce úpravny 
pitné vody Na Kaménce a zřízení nového hlu-
binného vrtu HV3, poněvadž vrt HV1 ze 70. let 
minulého století dosloužil a dnes je využíván jen 
jako záložní.                      Pokračování na straně 2
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Kouzlo Vánoc,
nové naděje

Mrazivý či jen sychra-
vý, někdy nevlídný 
a přece tak krásný 
je prosincový měsíc, 
ozdoben adventními 
věnci a osvětlen svíč-
kami vánočního stromoví a lidskou přívětivostí. 
Je teplejší než realita teploměru, protože hřeje 
domovem, přátelstvím i láskou bližních. Když 
nad tím tak přemýšlím, rok uteče jako voda, 
ale někdy nám dokáže převrátit život vzhůru 
nohama. To, co je za námi, už nezměníme ani 
nevezmeme zpátky. Šťastné chvilky je třeba si 
užít a ty nešťastné brát tak, že i ony mají nějaký 
smysl, i když je nám třeba dosud utajen.
I nejkratší den v roce, který připadá na 21. 
prosince, kdy bude Slunce nejblíže obratníku 
Kozoroha - pozdě vyjde a brzy zapadne, takže 
den zimního slunovratu bude trvat jen osm 
hodin a několik minut k tomu, pojímejme 
jako pomyslný konec a zároveň i začátek ně-
čeho nového. Takže vykročme novému roku 
vstříc s úsměvem. Vždyť je to nový začátek, 
začátek čehokoliv, co si můžeme přát.
Říká se, že doba už je jiná a že vánoční období 
je přežitek, staromilství, zbytečnost. Že je jen 
dobou všeobecného chaosu, zběsilého naku-
pování a stresu. Doba čtyř týdnů před Váno-
cemi by v nás naopak měla vyvolávat pocity 
zklidnění, pohody a radostného očekávání. 
Ježíškovo narození by mělo pro mnohé z nás 
znamenat i „duševní znovuzrození“, ke kte-
rému bezesporu přispívají vánoční besídky  
a koncerty s krásnými koledami, bohoslužby  
v kostelích a samozřejmě i vůně cukroví. 
Očekávání Vánoc a nového roku je vždy trochu 
tajemné. Jaké nakonec budou, záleží jenom 
na nás. Většinou si všichni přejeme, aby svátky 
byly šťastné a veselé. Já Vám, vážení spoluob-
čané, z celého srdce přeji to, co si běžně přejí 
nejlepší přátelé: štěstí, zdraví, dlouhá léta!

Přeji Vám všem krásný a úspěšný nový rok!
 František Jaroš

starosta obce Píšť
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Vánoční osvětlení  Po letech máme v obci nové světelné dekorace. 	                      Foto T. Svoboda

Všechny ulice budou mít jména  Předpokládaný termín ukončení projektu „Pojmenování  
a označení ulic v obci Píšť“ je v říjnu 2014.        				     Foto T. Svoboda

Pokračování ze strany 1 
Nový vrt je ve zkušebním režimu, můžeme být 
spokojeni s jeho dostačující vydatností. Mám  
z toho velkou radost, neboť pitná voda pro oby-
vatele musí být pro obec prioritou; obec nesmí ni-
kdy tuto infrastrukturu prodat, protože by ztratila 
možnost ovlivňovat výši našeho vodného, které 
patří mezi nejnižší v kraji. 
V rámci cejchování vodoměrů došlo k obnově cca 
200 vodoměrů. Naše vodojemy byly hygienicky 
ošetřeny spolu s výměnou zastaralých potrubních 
armatur. V příštím roce budou dále vyměňovány 
i sekční uzávěry na jednotlivých vodovodních řa-
dech. Pokusíme se z MZe nebo MŽP získat finance 
na samotnou realizaci rekonstrukce úpravny vody 
spolu s propojením nového vrtu do systému.
V areálu koupaliště byl zprovozněn nový hlubinný 
vrt pro obměnu bazénové vody; tento vrt bude 

sloužit i jako zdroj vody pro budovy koupaliště  
a TJ Slavia s cílem úspory spotřeby vody.
Právě probíhá výběrové řízení na pronájem obec-
ního nemovitého majetku - areálu koupaliště  
a areálu minigolfu s příslušenstvím, budovy pro-
vozně-technického zázemí koupaliště s bufety  
a společenskou místností, vodní a rekreační plochy 
s automatickou technologií pro čištění bazénové 
vody. K 31. 12. 2013 končí platnost nájemní smlou-
vy stávajícímu nájemci, přihlásili se čtyři zájemci.
Projekt Vybudování protipovodňového poldru 
č. V. Svinné, jehož projektová dokumentace byla 
podpořena dotací ve výši cca 400.000 Kč v rámci 
protipovodňové ochrany obce, nebyl vybrán Mini-
sterstvem zemědělství k financování. Pokusíme se 
znovu z prostředků EU. V rámci další protipovod-
ňové ochrany obce se pracuje na technické úpra-
vě odtokových těles z protipovodňových nádrží  
č. I (Jarošův dolek) a č. II (Nad školou) pro snížení 

rychlosti odtoku vody z povodí do Píšťského po-
toka. 
Byly také zahájeny komplexní pozemkové úpravy  
a z Ministerstva zemědělství je vyčleněno  
cca 50 mil. Kč, mimo jiné i pro veškerá protipo-
vodňová opatření na k. ú. Píšť. Většina pozemků 
retenčního rybníka nad obcí se stala majetkem 
obce - děkuji všem vlastníkům za vstřícné jed-
nání. Dnes je však rybník v neutěšeném stavu  
a potřebuje odbahnit, aby se zvýšila jeho retenční 
schopnost při povodních. Pokusíme se pro tento 
účel zajistit dotaci.
Velmi pozitivně se prezentuje úspěšný projekt Re-
konstrukce budovy technického zázemí a šaten 
TJ Slavia Píšť s diváckou tribunou, který byl spo-
lufinancován EU ve výši cca 8,5 mil. Kč. Tento pro-
jekt dostal přednost před výstavbou Informačního  
a kulturního centra obce Píšť (IKC), protože šatny 

Slavie byly v havarijním stavu. Na svůj zrod tedy 
IKC musí počkat a také to bez dotačních prostřed-
ků nepůjde. Na místě „červené stodoly“, kterou 
jsme odstranili, jak jinak než z dotačních financí EU 
ve výši cca 0,5 mil. Kč, by měl vyrůst objekt zahrnu-
jící víceúčelový společenský sál (kapacita cca 200 
osob) pro kulturně-společenské a volnočasové ak-
tivity občanů a mládeže, dále obřadní síň a komerč-
ní plochy. Na absenci takového „kulturního domu“  
v naší obci narážíme dnes a denně, protože mu-
síme organizovat větší akce venku ve velkoploš-
ných stanech, což například v zimě není možné.
Velmi dobře pracuje Mateřské centrum pro ma-
minky s dětmi v prostorách mateřské školy; dětské 
hřiště u MŠ s přírodním valem pro děti je velmi zda-
řilou investicí, na kterou se podařilo získat dotaci  
ve výši 400.000 Kč z MMR ČR.
V lokalitě po demolici objektů bývalého zeměděl-
sko-hospodářského areálu u koupaliště se zatím 

nepodařilo zrealizovat veřejné prostranství s par-
kovištěm a doprovodnou zelení s odpočívadly  
a centrálním parkovacím stáním pro autobusy. 
To je podmínkou dotačního programu, s jehož po-
mocí byly zchátralé budovy odstraněny. V zacho-
valé bývalé administrativní budově zemědělské-
ho družstva připravujeme přestavbu a přístavbu  
na sportovně-rekreační a wellnessové centrum 
(sauna, bowling, squash) a ubytovnu pro ná-
vštěvníky obce. V příštím roce by měla být hotova 
projektová dokumentace a budeme hledat vhod-
ný dotační titul.
V rámci úprav veřejných prostranství máme při-
pravenu studii projektu Rekonstrukce návsi 
obce jako víceúčelového veřejného prostranství  
vč. revitalizace parčíku s odpočinkovými zónami  
a zelení.
V následujícím roce, bude-li vyhlášen krajský Pro-
gram obnovy venkova, se opět pokusíme podat 
žádost (již potřetí).
Ze strukturálních fondů a ze státního rozpočtu 
jsme získali 572.000 Kč na spolufinancování no-
vého územního plánu obce Píšť. Nacházíme se  
v poslední fázi pořizování - tj. veřejné projednání  
a schválení Návrhu územního plánu.
Těší mě, že letos po proběhnuvší kontrole projek-
tu Rekultivace skládky Píšť nebyly ze strany SFŽP 
ČR shledány nedostatky a protokolem byla defini-
tivně přiznána podpora ve výši 1.754.880 Kč.
Naše základní škola bude v příštím roce zateplena 
spolu s odstraněním defektů soklového i obvodo-
vého zdiva - dotace z EU činí cca 9. mil. Kč. 
Některé akce se letos bohužel nepodařily, kon-
krétně Dostavba chodníku pro pěší k hraničnímu 
přechodu Píšť – Owsiszcze, Zřízení dešťové kana-
lizace ul. Severní (snaha získat dotační prostředky 
se přesune na rok 2014).
Co se týče oprav cest - v listopadu letošního roku 
byly opraveny defekty na komunikacích ul. Škol-
ní, Spojovací, Okružní a Na Kaménce. Pokračovat 
hodláme i v roce 2014 opět lokálními vyspráv-
kami nejvíce poškozených povrchů a celoploš-
nou pokládkou jedné vrstvy asfaltorecyklátů  
na ul. K Obecníku, Severní, Strmá, Zahradní, Spojo-
vací, Kolkova a další. 
Určitě nemáme radost ze stavu hlavních silnic 
procházejících naší obcí, které patří do vlastnic-
tví Správy silnic Moravskoslezského kraje a které 
měly být opraveny po ukončení projektu „kanali-
zace“ uložením páteřní stoky splaškové kanalizace  
do tělesa vozovek. Nedá mi však, abych nepodo-

tkl, a velmi mě to mrzí, že ač byla naše obec připra-
vena na splnění povinnosti vybudovat splaškovou 
kanalizaci s čistírnou odpadních vod se zabezpe-
čením finančních prostředků z EU a ČR, tuto šanci 
promarnila a dotační prostředky ve výši cca 145 
mil. Kč nevyčerpala.
Je mi líto našich spoluobčanů - podnikatelů, kte-
rým již bylo uloženo zřídit si vlastní ČOV (samo-
zřejmě na své náklady), ale s omezenou dobou 
platnosti do doby, než bude v obci vybudován 
vyšší stupeň čištění odpadních vod.
V našich obecních bytových domech dojde k vý-
měně oken a v příštím období budeme usilovat  
o získání financí na jejich zateplení. 
Obec zadala u odborné firmy posouzení mostních 
objektů (7 ks) na místních komunikacích a z toho 
vyplynulo připravit Stavbu nového mostu na ul. 
Mlýnská přes Píšťský potok. Uložení nosné kon-
strukce mostu je nevyhovující, mostní opěry jsou 
podemleté a porušené trhlinami. Vkládání finanč-
ních prostředků do rekonstrukce takto nevyhovu-
jící konstrukce mostu již není efektivní. Doporuče-
na je stavba nového mostu.
Okolo mateřské školy byl vybudován chybějící nový 
chodník na ul. Pekařská - stavbu jsme prováděli 
sami pracovníky Provozně-technických činností 
obce. Protože při každém větším větru dochází  

k výpadkům veřejného osvětlení, je záměrem 
obce v novém roce vyměnit stávající volné vedení 
za závěsný kabel na ul. Na Kaménce, Třešňová, Hů-
recká, Severní, Zahradní a Krátká.
Na ul. Sportovní byla nahrazena přestárlá topolová 
alej novou výsadbou lip v rámci projektu Obnove-
ní izolační zeleně u sportovně rekreačního areálu  
v Píšti. Na tuto akci se podařilo získat dotaci  
ve výši cca 200.000 Kč z MŽP ČR. Podél oplocení 
vně areálu koupaliště byla vysazena skupinová 
ochranná zeleň.
Chtěl bych poděkovat všem našim zájmovým or-
ganizacím a spolkům za jejich práci. Mohu přislí-
bit, že i v roce následujícím bude v rozpočtu obce 
opět vyčleněna částka jako příspěvek na jejich 
činnost.
Také děkuji našemu panu faráři Otci Mgr. Petru Čer-
notovi za propagaci Mariánského poutního místa  
v širokém okolí a za velmi dobrou spolupráci  
s obcí. Obec Píšť přispěla na stavbu nových varhan 
celkovou částkou 543.308 Kč.
Závěrem roku jsme přijali neinvestiční účelovou do-
taci z rozpočtu Moravskoslezského kraje na zabez-
pečení akceschopnosti jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů obce (JPO III Píšť) ve výši 157.600 Kč.  
Za tyto peníze byly pořízeny věcné prostředky po-
žární ochrany pro naše hasiče, jako jsou zásahové 

obleky, přilby, radiostanice apod. Děkuji našim ha-
sičům za vzornou činnost i práci s mládeží.
Protože končí programové období 2007 - 2013  
a začíná nové 2014 - 2020, musí být naše obec 
maximálně připravena pro čerpání evropských 
fondů i po roce 2014. To znamená mít nachystány 
projekty tzv. „v šuplíku“ a v rámci vyhlášených vý-
zev je promptně předkládat. Chtěl bych zdůraznit,  
že naše obec vypracovává žádosti převážně sama.  
Jde o projekty pro různé vyhlášené dotační tituly  
a to je spousta ušetřených peněz.

Milí spoluobčané,
tak jsem se poněkud rozepsal a opomněl, že jsou 
Vánoce. Dovolte mi, abych to napravil a na pra-
hu nového roku 2014 poděkoval Vám všem, kte-
ří jste jakýmkoliv způsobem přispěli k rozkvětu 
naší obce a pomáháte v činnosti zastupitelstvu, 
úřadu či společenským organizacím. Ale také 
Vám, kteří se na zkrášlování svého okolí podílí-
te samostatně a není Vám lhostejné prostředí,  
ve kterém žijeme.
Zároveň přijměte přání spokojeného prožití 
vánočních svátků, mnoho štěstí, zdraví, spoko-
jenosti a milých dárků a do nového roku hodně 
úspěchů a splněných přání.

F. Jaroš, starosta obce Píšť

VÝZVA PRO DOPISOVATELE
Chcete i Vy přispět k bohatší-
mu obsahu našeho zpravodaje?  
Pokud ano, zašlete své příspěv-
ky, nápady a podněty na e-mail  
redakce@pist.cz, případně je do-
ručte v zalepené obálce označené 
textem „ZPRAVODAJ“ do poštov-
ní schránky na obecním úřadu.  
			                 Děkujeme!

Pojmenování ulic v naší obci pokračuje
Stále aktuálním tématem zůstává projekt 
„Pojmenování a označení ulic v obci Píšť“.  
Od 1. února 2013 postupně nabývají účinnosti 
nové názvy, ke konci letošního roku je používá  
už 26 ulic. Průběžně si ukládáme v paměti, jak  
se která ulice jmenuje, například Zahradní,  
Slunečná, Dolní, Na Kaménce, Spojovací atd.

Prosincové zasedání Zastupitelstva obce Píšť 
schválilo datum účinnosti názvu ulice Opavská (120 
rodinných domů) od 6. 1. 2014. Po jejím pojmeno-
vání budou mít své názvy všechny ulice na „horním 
konci“ obce. V následujících etapách, od března 
2014, dostanou svá jména například ulice Kovářská, 
Mlýnská, U Potoka, Hřbitovní a dalších celkem šest-
náct ulic na „dolním konci“.
Účinnosti názvů ulic jsou stanoveny a schváleny za-
stupitelstvem obce vždy s časovým odstupem tak, 
aby občané starší 15 let žádali průběžně po datu 
pojmenování jejich ulice o vydání nového občan-
ského průkazu. Dochází ke změně adresního místa 
(ulice, číslo orientační).
O výměnu občanského průkazu můžete požádat 
na Městském úřadě v Hlučíně, oddělení občan-
ských průkazů a cestovních dokladů. Stane-li se, 
že pracoviště Městského úřadu v Hlučíně budou 
přetížena, můžete podat žádost o vydání nového 
občanského průkazu i na jiném úřadě obce s rozší-
řenou působností v ČR, například v Kravařích, Opa-
vě, Ostravě apod., dle Vašich možností.
Vlastníky nemovitostí nacházejících se na ulicích, 
které pojmenování teprve čeká, chceme informo-
vat: před datem nabytí účinnosti názvu Vaší ulice 
budete obecním úřadem vyzváni dopisem k vy-
zvednutí dokladu o přidělení čísla orientačního  

k budově, názvu ulice a tabulky s číslem orientač-
ním. Při předávání těchto dokumentů Vám bude 
zároveň předáno oznámení s podrobnými pokyny, 
co je třeba učinit v souvislosti s pojmenováním uli-
ce a přidělením čísla orientačního.
Předpokládaný termín ukončení projektu „Pojme-
nování a označení ulic v obci Píšť“ bude v říjnu 
2014, pokud nenastanou neočekávané okolnosti, 
například mimořádné volby apod.
V závěru sdělujeme vlastníkům nemovitostí, u kte-
rých již došlo ke změně adresního místa, informaci 
Katastrálního úřadu v Opavě.
Nové adresy mají být do informačního systému 
katastru nemovitostí (ISKN) automaticky převzaty 
z jiných registrů Ministerstva vnitra ČR. Bohužel, 
změny adresních míst nejsou dosud z registrů 
převzaty. Katastrální pracoviště v Opavě požádalo  

o vyřešení této nesrovnalosti v ISKN oddělení meto-
diky Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj 
se sídlem v Opavě. Současně byla problematika au-
tomatického neprovedení změn adres postoupena  
na rezortní úroveň Českému úřadu zeměměřičské-
mu a katastrálnímu v Praze. Vše je stále v šetření.
Pokud z nějakého důvodu nechcete vyčkat na vyře-
šení situace, provede katastrální pracoviště změnu 
údajů o Vaší adrese na podkladě Vámi předlože-
ného ohlášení změny. Vyplněný tiskopis s vlastno-
ručním podpisem vlastníka nemovitosti je možné 
zaslat poštou, případně podat na podatelně Katas-
trálního úřadu v Opavě.
Tiskopis Ohlášení změny údajů o vlastníku nebo ji-
ném oprávněném k zápisu do katastru nemovitostí 
najdete na webových stránkách: www.cuzk.cz  
v sekci Formuláře.                                        M. Halfarová

Loučení se starým rokem,
bilancování, očekávání...
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Zastupitelstvo obce Píšť mimo jiné:

→ vzalo na vědomí
•	 zprávu Rady obce Píšť o činnosti obce za obdo-
bí 06/2013 - 09/2013 přednesenou starostou obce  
Mgr. Františkem Jarošem
•	 zápis o výsledku dílčího přezkoumání hospodaření 
obce Píšť v roce 2013, které bylo provedeno k datu  
30. 6. 2013 v rozsahu stanoveném zák. č. 420/2004 Sb.,  
o přezkoumávání hospodaření územních samospráv-
ných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění poz-
dějších předpisů, pracovníky KÚ MSK, odboru kontroly 
a interního auditu, Ostrava; výsledek dílčího přezkou-
mání hospodaření: nebyly zjištěny chyby a nedostatky
•	 zprávu Rady obce Píšť ve věci „pozemky v k. ú. Píšť 
dle zák. č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s círk-
vemi a o změně některých zákonů, v platném znění“:
- na základě žádosti Státního pozemkového úřadu - 
KPÚ pro Moravskoslezský kraj, ve věci sdělení podle 
§ 8 zák. č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání  
s církvemi a o změně některých zákonů, v plat-
ném znění, zda se u zemědělských pozemků parc.  
č. 1392/1, trvalý travní porost a parc. č. 1431/1, orná 
půda, oba v k. ú. Píšť, vyskytuje překáž-
ka bránící vydání oprávněné osobě dle 
§ 8 odst. 1 písm. a), e), f ); obec odesla-
la sdělení, že pozemky parc. č. 1392/1 
a 1431/1 v k. ú. Píšť jsou zčásti potřeb-
né pro uskutečnění veřejně prospěšné 
stavby technické infrastruktury - su-
ché nádrže č. 6 (protipovodňový pol-
dr) vymezené v Územním plánu Obce 
Píšť, změně č. 1
•	 zprávu starosty obce ve věci: Realizované 
projekty v rámci Sdružení obcí Hlučínska:

a) FESTIVAL PŘESHRANIČNÍ KULTURY - akce byla 
realizována za spoluúčasti prostředků v rámci 
OPPS CZ-PL 2007-2013; v rámci projektu pro-
běhly 2 festivaly přeshraniční kultury (2. 6. 2013  
v Tworkowě a 14. 7. 2013 v Hlučíně); z festivalů byl 
vytvořen videozáznam a fotodokumentace (DVD); 
součástí festivalu byl i jarmark řemesel a tradičních 
výrobků z regionu
- zpěvník lidových písní Hlučínska - v červenci 2013 
proběhlo výběrové řízení na dodavatele grafické-
ho zpracování a tisku; VŘ vyhrála firma H&B TISK, 
a.s., Opava; v srpnu 2013 byl ukončen sběr a gra-
fický záznam lidových písní a byly zahájeny práce  
na grafickém zpracování zpěvníku; zpěvníky se bu-
dou distribuovat do obcí, škol a infocenter regionu
b) ČESKO-POLSKÝ PŘÍBĚH NA MAPĚ REGIONU HLU-
ČÍNSKA A ČTYŘ PARTNERSKÝCH GMIN
- projekt je spolufinancován z OPPS CZ-PL 2007-
2013; cílem projektu je tvorba webového mapo-
vého portálu, mobilní aplikace pro chytré telefony  
a elektronicky zpracované pohledové mapy; 
celkové předpokládané náklady na projekt činí 
1.168.825 Kč (z toho dotace EU činí max. 750.000 
Kč, zbylé náklady nese SOH (269.540,75 Kč) a part-
neři projektu - 4 polské gminy (149.284,25 Kč)
c) HLUČÍNSKO A POLSKÉ GMINY OČIMA MALÍŘŮ  
A FOTOGRAFŮ
- projekt je spolufinancován z Euroregionu Silesia 
- Fondu mikroprojektů CZ-PL 2007-2013. Do konce 
září 2013 proběhla fotografická soutěž pro ama-
térské fotografy; v říjnu budou fotografie vyhod-
noceny s oceněním nejlepších fotografů; zároveň 

výtah z usnesení 16. zasedání Zastupitelstva obce Píšť

budou zahájeny grafické práce na česko-polském 
kalendáři, který bude obsahovat i fotografie z foto-
grafické soutěže; v druhé části projektu proběhnou 
v příštím roce malířské plenéry a výstavy vytvoře-
ných obrazů a fotografií
d) PROJEKTOVÝM MANAGEMENTEM K ROZVOJI 
REGIONU HLUČÍNSKA
- v rámci projektu obdrželo SOH od Moravskoslez-
ského kraje dotaci na zaměstnankyni SOH a na ex-
terní účetní ve výši 200.000 Kč
e) VÝMĚNOU ZKUŠENOSTÍ KE ZKVALITNĚNÍ ŽIVOTA 
NA HLUČÍNSKU
- projekt byl realizován s finanční podporou MMR 
ČR (Program obnovy a rozvoje venkova, dotační 
titul č. 3) ve výši 200.000 Kč
f) vydání publikace Hlučínsko ve fotografiích
- SOH má záměr vydat publikaci Hlučínsko ve foto-
grafiích, obsahem publikace by bylo stručné před-
stavení jednotlivých obcí regionu Hlučínska; čtenář 
by získal ucelený obraz celého regionu, který by byl 
podpořen množstvím fotografií s komentáři; na vy-
dání publikace bude SOH žádat o dotaci; příští rok je 
25. výročí Sametové revoluce, publikace by mohla 

vyjít k této příležitosti jako „Hlučínsko 25 
let po Sametové revoluci“
g) Partnerstvím k propagaci regionu
- ve dnech 17. - 20. 1. 2013 se SOH  
v rámci projektu velmi úspěšně pre-
zentovalo na výstavě Regiontour  
v Brně a ve dnech 22. - 24. 3. 2013 na vý-
stavě v Katowicích v Polsku (akce byla 
realizována v rámci programu MMR ČR 

- Program obnovy a rozvoje venkova)
h) Smlouva o partnerství mezi SOH a Statu-

tárním městem Opava ve věci koordinované spo-
lupráce v projektu „Akční plán turistické oblasti 
Opavské Slezsko 2013 - 2014
ch) Proměny způsobu života a  modernizační pro-
cesy v mikroregionu Hlučínsko
- výzkumný tým z Univerzity Palackého v Olomouci  
a z pražské Vysoké školy finanční a správní získal 
grant od Grantové agentury ČR na tříletý výzkum  
s názvem Proměny způsobu života a modernizační 
procesy na Hlučínsku; v rámci výzkumu proběhnou 
v regionu v průběhu tří let dva výzkumy založené  
na přímých rozhovorech s respondenty a jeden vý-
zkum založený na dotazníkové technice; v letošním 
roce (od května) probíhal výzkum pomocí rozhovorů 
s občany, a to se zástupci tří generací: první genera-
ce jsou lidé narození těsně před začátkem 2. světové 
války, v jejím průběhu nebo těsně po jejím skončení; 
druhá generace jsou lidé narození v 50. a 60. letech, 
třetí generace jsou lidé narození v 80. a 90. letech
i) Provozování internetové televize SOH
- SOH zabezpečuje projekt internetové televize -  
v současné době se točí měsíčně v průměru 55 zá-
znamů; SOH hradí náklady na zpracování a vysílání 
jednoho záznamu v průměru cca 1.527 Kč (roční 
náklady: cca 1 mil. Kč); nad rámec tohoto vysílání je 
záměrem vysílat i prostřednictvím digitálního vysí-
lání regionálních televizí, např. Polar, LTV apod., to 
znamená další náklad min. ve výši okolo 0,5 mil. Kč

•	 zprávu starosty obce: Příprava Obce Píšť na nové 
programové období pro čerpání evropských fondů 
2014 - 2020
Příprava na nové programové období 2014+ je pro 
obec jedním ze zcela zásadních úkolů:

a) nutnost sledovat nařízení Evropské komise upravu-
jící kohezní politiku (územní dimenze - řešení speci-
fických územních problémů - územní cílená podpora 
a integrované přístupy) a Dohodu o partnerství (ob-
doba Národního strategického referenčního rámce), 
která bude základním dokumentem pro příští progra-
mové období a bude uzavřena mezi ČR a EK
b) nutnost nastudovat jednotlivé operační programy, 
jichž bude v příštím programovém období osm zá-
kladních (OP Doprava; OP Zaměstnanost; OP Výzkum, 
vývoj, vzdělávání; OP Životní prostředí, OP Podniká-
ní a inovace pro konkurenceschopnost; IROP-Inte-
grovaný regionální operační program; OP Praha, OP 
Technická pomoc); dále Program rozvoje venkova, OP 
Rybářství a programy územní spolupráce
c) pro Program rozvoje venkova připravit projekty  
v rámci Místní akční skupiny
d) vytvořit konkurenceschopnost obce se zohled-
něním prioritních os operačních programů, popř.  
i v kombinaci tvrdých a měkkých projektů tak, aby 
Obec Píšť byla maximálně připravena pro čerpání ev-
ropských fondů i po roce 2014

→ schválilo:
•	 na základě zveřejněného záměru Obce Píšť na pro-
dej obecního nemovitého majetku ze dne 17. 7. 2013 
prodej pozemků ve vlastnictví Obce Píšť:
- pozemek parc. č. 1762/10, o výměře 185 m2, zastavě-
ná plocha a nádvoří
- pozemek parc. č. 1762/1, o výměře 590 m2, orná půda
Okresnímu stavebnímu bytovému družstvu Opava 
(vlastník bytového domu č.p. 488)
•	 na základě zveřejněného záměru Obce Píšť na pro-
dej obecního nemovitého majetku ze dne 13. 9. 2013 
prodej části pozemku ve vlastnictví Obce Píšť:
- parc. č. 730/2, o výměře 425 m2, zahrada (nově ozna-
čeného parc. č. 730/5)
•	 v souladu se záměrem Obce Píšť na převod nemo-
vitého majetku, pozemku parc. č. 956/12, o výměře 
222 m2, ostatní plocha - ostatní komunikace, do vlast-
nictví Obce Píšť, nákup nemovitosti do vlastnictví 
Obce Píšť:

- pozemek parc. č. 956/12, o výměře 222 m2, ostatní 
plocha - ostatní komunikace

•	 v souladu se záměry Obce Píšť na převod nemovi-
tého majetku, části pozemků parc. č. 3137/4, 3137/3, 
3137/2, vše ostatní plocha - ostatní komunikace, do 
vlastnictví Obce Píšť, nákup nemovitostí do vlastnictví 
Obce Píšť:

1) části pozemku parc. č. 3137/4, o výměře 31 m2, 
ostatní plocha - ostatní komunikace
2) části pozemku parc. č. 3137/3, o výměře 29 m2, 
ostatní plocha - ostatní komunikace
3) části pozemku parc. č. 3137/2, o výměře 30 m2, 
ostatní plocha - ostatní komunikace

•	 v souladu se záměrem Obce Píšť na směnu obec-
ního nemovitého majetku, směnu části obecního po-
zemku parc. č. 1111/1, o výměře 2.424 m2, ostatní plo-
cha - manipulační plocha, za pozemky parc. č. 791/1, 
o výměře 1.298 m2, ostatní plocha - jiná plocha, parc. 
č. 799/1, o výměře 910 m2, ostatní plocha - jiná plocha, 
a parc. č. 3294/1, o výměře 216 m2, vodní plocha - za-
mokřená plocha
•	 Dodatek č. 1 ke stanovám „Svazku obcí mikroregi-
onu Hlučínska“, se sídlem Mírové nám. 24/23, 748 01 
Hlučín, a to bez výhrad

Za Zastupitelstvo obce Píšť F. Jaroš

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky konané  

ve dnech 25. a 26. 10. 2013 v naší obci
Počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu voličů celkem	 1763
Počet osob, kterým byly vydány úřední obálky	 1057
Počet odevzdaných úředních obálek	 1044
Počet platných hlasů ve volebních okrscích celkem	 1034
Volební účast	 59,95 %

	 Pořadí	 Název strany	 Platné hlasy	 %

	 1.	 Česká strana sociálně demokratická	 288	 27,85
	 2.	 ANO 2011	 179	 17,31
	 3.	 Komunistická strana Čech a Moravy	 146	 14,11
	 4.	 Úsvit přímé demokracie T. Okamury	 111	 10,73
	 5.	 Křesťanská a demokratická unie ČSL	 84	 8,12
	 6.	 TOP 09	 65	 6,28
	 7.	 Občanská demokratická strana	 52	 5,02
	 8.	 Strana zelených	 29	 2,80
	 9.	 Česká pirátská strana	 27	 2,61
	 10.	 Strana Práv Občanů Zemanovci	 18	 1,74
	 11.	 Strana svobodných občanů	 12	 1,16
	 12.	 Hlavu vzhůru – volební blok	 11	 1,06
	 13.	 Dělnická strana sociál. spravedlnosti	 5	 0,48
	 14.	 Politické hnutí Změna	 4	 0,38
	 15.	 Strana soukromníků České republiky	 1	 0,09
		  Suverenita – strana zdravého rozumu	 1	 0,09
		  Koruna česká (monarch. strana)	 1	 0,09

Zpracovala M. Halfarová

Třídění odpadu je sběr jednotlivých druhů od-
padů (papír, sklo, plasty, bioodpad aj.) odděleně 
od ostatních. Tím se tedy rozumí správně roz-
tříděný komunální odpad podle své materiální 
podstaty, který lze posléze opětovně recyklovat 
a znovu začlenit do výroby.

Od 1. ledna 2014 bude upravena otevírací 
doba poštovní provozovny v Píšti.

OTEVŘENO:

Pondělí a středa
	 8.00 - 11.00	 14.00 - 17.00	

Úterý, čtvrtek, pátek
	 8.00 - 11.00	 14.00 - 16.30

Změna otevírací doby proběhne ve zkušební 
lhůtě dvou měsíců. Po vyhodnocení účinnos-
ti, resp. vhodnosti této změny Česká pošta 
rozhodne, zda upravená otevírací doba zů-
stane v platnosti i nadále, případně navrhne 
jinou úpravu.	                       J. Polomská

Město Hlučín ve spolupráci s Vysokou školou 
podnikání, a.s., v Ostravě otevírá 4. ročník Uni-
verzity třetího věku. Dvouleté studium rozděle-
né na čtyři semestry je určeno všem zájemcům 
nad 55 let, kteří si chtějí rozšířit své obecné zna-
losti a vědomosti.

Na Gymnáziu Josefa Kainara v Hlučíně bude roč-
ník zahájen prvním semestrem na téma „Počítač  
a já“ v březnu 2014. Výuka je naplánována po dobu 
15 týdnů vždy ve čtvrtek od 15.30 do 17.00 hodin. 
Témata dalších tří navazujících semestrů jsou „Cizí 
jazyk a já“, „Právo kolem nás“ a „Umění kolem nás“.
Školné za jeden semestr činí 1.500 Kč, uchazeči  
s trvalým pobytem v Hlučíně zaplatí 1.000 Kč díky 
příspěvku 500 Kč na semestr od města. Přihlášku 
mohou podat také zájemci s trvalým pobytem 
mimo Hlučín, avšak bez nároku na příspěvek měs-
ta a za předpokladu, že kapacita nebude naplněna 
občany s trvalým pobytem v Hlučíně. Město Hlu-
čín hradí v plné výši pronájem učeben po celou 
dobu studia. 
Přihlášky zašlete nebo osobně doručte do 31. 12. 
2013 na Městský úřad Hlučín, odbor školství a kul-
tury, Mírové náměstí 23, 748 01 Hlučín.   T. Svoboda

OZO: změny ve sběru skla
Česká pošta mění 
otevírací dobu

Univerzita 
třetího věku

Sběr odpadu probíhá ve speciálních kontejne-
rech řádně označených barevně pro konkrétní 
sběrnou surovinu. V naší obci zajišťuje službu 
třídění odpadu společnost OZO Ostrava, s.r.o.  
V rámci systému třídění odpadního skla OZO Os-
trava oznamuje všem občanům, že do zelených 
nádob je možné rovněž vkládat i tabulové sklo  
z oken a dveří.
Tyto nádoby v naší obci jsou přizpůsobeny  
na sběr i takového typu skla. Do kontejnerů  
na sklo je dále možné vhazovat nevratné lahve 
od nápojů, skleněné nádoby, skleněné střepy  
a sklenice od marmelád či zavařenin.
Separované sklo se dále využívá k výrobě lahví 
a sklenic ve firmě VETROPACK MORAVIA GLASS, 
Kyjov. Do zelených nádob rozhodně nepatří ke-
ramika, porcelán, autoskla, zrcadla, drátovaná, 
zlacená a pokovená skla.
Díky našemu zodpovědnému nakládání s odpa-
dy se podaří zvyšovat množství separovaného 
odpadu a zachránit tak cenné druhotné suro-
viny pro další využití. Třídění odpadu přispívá  
k vytváření příjemného prostředí pro život  
v obci a jejím okolí. A to je určitě společným cí-
lem nás všech.		                 D. Plaček
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Rada obce Píšť mimo jiné:

→ vzala na vědomí
•	 zprávu bezpečnostní a detektivní agentury Ga-
ppa Security Služovice: Souhrn událostí v rámci 
„Odpustu Píšť 2013“; agentura zajišťovala v rámci 
bezpečnosti, prevence kriminality a ochrany sou-
kromého a obecního majetku a udržení veřejné-
ho pořádku akci „Píšťský odpust 2013“; letošní 
ročník byl poměrně klidný, řešeny byly převážně 
opilost a nevhodné chování z opilosti vyplývající; 
zcizení registračních značek u vozidla; poranění 
opilých osob a jejich základní ošetření zdravotnicí 
bezpečnostní hlídky; prevence kapesních krádeží  
u skupiny Romů přijíždějících z Ostravy
•	 v souvislosti s pořizováním Územního plánu 
obce Píšť (zpracování návrhu územního plánu): 

a) dokument: „Územní plán Píšť - Přehled změn 
po 1. veřejném projednání návrhu“
b) Seznam dořešených úprav a úprav k dořešení
•   Výroční zprávu o činnosti školy: Základní ško-
la a Mateřská škola Píšť, příspěvková organiza-
ce, za školní rok 2012/2013

•	 sdělení České školní inspekce - pracoviště Ost-
rava, ze dne 8. 10. 2013 a 13. 11. 2013 ve věci in-
spekční činnosti - Kontrolovaný subjekt: Základní 
škola a Mateřská škola Píšť, příspěvk. org.; Předmě-
tem inspekce bylo ověření opatření ke zjištěným 
nedostatkům z protokolu ze dne 26. 
11. 2012, BOZP zaměstnanců a žáků 
školy; stav dotačně podpořeného 
projektu: „Zlepšení energetického 
standardu základní školy Píšť“; in-
spekční činností nebylo zjištěno po-
rušení právních předpisů vyžadující 
další přijetí opatření k odstranění 
zjištěných nedostatků
•	 rozhodnutí ČIŽP, obl. inspekto-
rát Ostrava ze dne 22. 10. 2013: podle ust.  
§ 104 odst. 1 a ust. § 112 zák. č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, kterým se 
stanovuje odběrateli podzemní vody - Obci Píšť 
- záloha poplatku za odběr podzemní vody na  
r. 2014 ze zdroje Vrt HV2, HV3 Píšť ve výši 214.000 Kč
•	 dokument Úřadu práce ČR - krajská pobočka 
v Ostravě, „Veřejně prospěšné práce Hlučínsko 
2011-2013“, obsahující čerpání příspěvku ze stát-
ního rozpočtu ČR a Evropského sociálního fondu 
jednotlivých obcí regionu Hlučínska na aktivní 
politiku zaměstnanosti - veřejně prospěšné práce; 
Obec Píšť patří mezi nejlepší obce Hlučínska čer-
pající finanční příspěvky v rámci uzavřených Do-
hod s ÚP Opava o poskytnutí příspěvku na veřej-
ně prospěšné práce; získaná finanční dotace Obce 
Píšť na pracovníky VPP 2011-2013 (k 30. 9. 2013): 
1.434.748 Kč
•	 zprávu starosty obce ve věci Žádosti Obce Píšť  
o poskytnutí finančních prostředků dle Směrnice MŽP 
ČR č. 6/2012, pro poskytování finančních prostředků 
v rámci Programu péče o krajinu v letech 2012-2014, 
ve znění Dodatku č. 1, Program péče o krajinu v roce 
2013; podprogram D: Podprogram pro podporu vý-
sadby trvalé nelesní zeleně plnící izolační funkci:

výtah z usnesení z 60. - 64. schůze Rady obce Píšť

- obec podala do předmětného programu žádost 
o poskytnutí finančních prostředků s názvem pro-
jektu: „Obnovení izolační zeleně u sportovně re-
kreačního areálu v Píšti“ dne 8. 11. 2013
		
→ schválila:
•	 záměr na pořízení navigačních systémů (2 ks) 
do požárních automobilů Jednotky sboru dobro-
volných hasičů - JPO III Píšť
•	 záměry Obce Píšť na převody nemovitého 
majetku – pozemků, jež jsou součástí místní ko-
munikace ul. U Potoka a koryta Píšťského potoka, 
do vlastnictví Obce Píšť; důvod: narovnání nevy-
pořádaných majetkoprávních vztahů z dřívějších 
období, záměr obce na opravu povrchu místní 
komunikace ul. U Potoka
•	 účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť 
pro Klub maminek s dětmi Píšť, občanské sdru-
žení, ve výši 10.000 Kč; účelová dotace je určena 
na činnost klubu (bezplatné přednášky, cvičení  
a aktivity s dětmi a jejich rodiči)
•	 účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť 
pro Římskokatolickou farnost Píšť, ve výši 7.000 Kč; 
účelová dotace je určena na pokrytí nákladů spoje-
ných s „Odpustovým koncertem duchovní hudby 
2013“ v chrámu sv. Vavřince dne 10. a 11. 8. 2013
•	 platbu firmě JAFA BETON STYL, Tábor, ve výši 
126.664 Kč za dodání městského mobiliáře - 30 ks 

odpadkových košů v souladu s vý-
sledky veřejné zakázky malého roz-
sahu na dodávky: „Dodání městské-
ho mobiliáře - odpadkových košů“
•  smlouvu o bezúplatném převodu 
majetku mezi ČR - Hasičský záchran-
ný sbor MSK, Ostrava (převodce) 
a Obcí Píšť (nabyvatel); předmě-

tem této smlouvy je bezúplatný 
převod motorového čerpadla PS12,  

v hodnotě 11.800 Kč do vlastnictví nabyvate-
le - Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Píšť
•	 opatření obce Píšť č. 4/2013, o stanovení ča-
sových podmínek pro pořádání a ukončení ve-
řejnosti přístupné společenské akce: „Slavnosti  
na ulici - 7. ročník“ dne 7. 9. 2013 - ulice Kovářská, 
Kostelní, Ratibořská, Hasičská
•	 opatření obce Píšť č. 5/2013, o stanovení 
časových podmínek pro pořádání a ukončení 
veřejnosti přístupné akce: „Vinobraní“ na ulici  
Na Kaménce
•	 výjimku z počtu dětí Mateřské školy Píšť, stano-
veného vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, na po-
čet 28 dětí v jedné třídě mateřské školy pro školní 
rok 2013/2014
•	 přidělení bytu č. 8/I v Domě s pečovatelskou 
službou Píšť (DPS - I. část) paní Jadwize Lamžíkové
•	 výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na služby, název akce: „PÍŠŤ - Protipovodňová  
a protierozní ochrana“ - zpracování studie, výzva 
třem uchazečům; dle předložených cenových 
nabídek a hodnotícího kritéria (nabídková cena  
v Kč bez DPH) doporučila komise zadavateli uza-
vřít smlouvu o dílo s uchazečem, jehož nabídka 
byla nejvhodnější nabídkou (při daném stup-

ni významu kritéria - nejnižší nabídková cena):  
ENVICONS, s.r.o., 533 52 Pardubice, za nabídkovou 
cenu bez DPH: 425.000 Kč
•	 výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na služby, název akce: „Posouzení možností odka-
nalizování obce Píšť možnými metodami kanali-
zace“ - zpracování Technicko-ekonomické studie 
(porovnávací analýza), výzva třem uchazečům; dle 
předložených cenových nabídek a hodnotícího 
kritéria (nabídková cena v Kč bez DPH) doporučila 
komise zadavateli uzavřít smlouvu o dílo s ucha-
zečem, jehož nabídka byla nejvhodnější nabíd-
kou (při daném stupni významu kritéria - nejnižší  
nabídková cena): RECprojekt, 533 52 Pardubice - 
Polabiny, za nabídkovou cenu bez DPH: 210.000 Kč
•	 výjimku z nejnižšího počtu žáků Základní školy 
Píšť, stanoveného vyhláškou č. 48/2005 Sb., o zá-
kladním vzdělávání a některých náležitostech pl-
nění povinné školní docházky, ve znění pozdějších 
předpisů, na počet menší než nejméně 17 žáků  
v průměru na 1 třídu pro školní rok 2013/2014
•	 záměr Obce Píšť na prodej obecního nemo-
vitého majetku - části obecního pozemku parc.  
č. 730/2, o výměře 425 m2, zahrada; na převá-
děném pozemku bude zřízeno věcné břemeno  
ve prospěch Obce Píšť spočívající v umístění a uží-
vání žumpy pro obecní bytový dům č.p. 446
•	 dodatek č. 3 k pojistné smlouvě č. 7720610329 
uzavřené mezi Kooperativa pojišťovna, a.s., Vien-
na Insurance Group, Praha 8 (pojistitel) a Obcí Píšť 
(pojistník) a rovněž ve prospěch dalších pojiště-
ných: Základní škola a Mateřská škola Píšť, přísp. 
org., Jednotka sboru dobrovolných hasičů Píšť; 
roční pojistné za sjednané druhy pojištění celkem: 
161.501 Kč
•	 finanční příspěvek ve výši 15.000 Kč Základní 
škole a Mateřské škole Píšť, přísp. org., s účelovým 
určením na úhradu dopravy žáků školy na plavec-
ký výcvik ve školním roce 2013-2014
•	 účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť 
pro Chrámový sbor při kostele sv. Vavřince Píšť,  
ve výši 30.000 Kč; účelová dotace je určena na čin-
nost sboru, organizování bezplatné akce “Odpustový 
koncert duchovní hudby“ (2x), pořádání XVI. setkání 
chrámových sborů v Píšti a reprezentaci obce Píšť
•	 účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť 
pro Český zahrádkářský svaz - ZO Píšť, ve výši 
10.000 Kč; účelová dotace je poskytnuta za aktiv-
ní pomoc při ořezu stromořadí, výměně ochrany 
proti okusu kmenů zvěří a odstranění uchycení 
stromů na ul. Boleslavská a pro úhradu výdajů 
spojených s organizováním Výstavy květin, ovoce, 
zeleniny, kaktusů, hobby a včelařského zařízení  
ve dnech 17. a 18. 8. 2013
•	 záměr Obce Píšť na realizaci projektu: „Komunit-
ní zahrada pro všechny generace“; projekt spočívá 
v zapojení místní veřejnosti se společným zájmem 
na zlepšení společenského života a životního pro-
středí v obci do podílení se na vytvoření veřejně 
přístupného prostoru - zahrady, která bude nejen 
místem k setkávání členů zájmových organizací 
v obci a relaxaci občanů, ale i k aktivnímu využití 
volného času obyvatel různých věkových skupin 
s cílem posílit pozitivní mezilidské vztahy míst-

ních občanů a partnerství občanů s neziskovými 
organizacemi, spolky i obecní veřejnou správou; 
komunitní zahrada pro všechny generace bude 
realizována na části obecního pozemku u dět-
ského hřiště; byla podána žádost o grant do pro-
gramu NADACE VIA, Praha 1: Grantový fond Era,  
na realizaci projektu s názvem: „Komunitní zahra-
da pro všechny generace“
•	 záměr Obce Píšť na pronájem obecního nemo-
vitého majetku ve Sportovně-rekreačním areálu 
obce Píšť: areál koupaliště a areál minigolfu s pří-
slušenstvím, budova provozně-technického záze-
mí koupaliště s bufety a společenskou místností, 
vodní a rekreační plochy s automatickou techno-
logií pro čištění bazénové vody, technologie hlu-
binného vrtu HV3 pro zásobování bazénů vodou, 
víceúčelové hřiště s umělým povrchem, plážové 
hřiště, v k.ú. Obce Píšť; důvod: uplynutí termínu 
platnosti aktuální smlouvy k 31. 12. 2013
•	 v souvislosti s dotačně podpořeným projektem: 
„Zlepšení energetického standardu Základní školy 
Píšť“ (OPŽP; Prioritní osa: 3; Udržitelné využívání 
zdrojů energie) zahájení veřejné zakázky v soula-
du se zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění, na stavební práce (§ 9 zákona), 
limit veřejné zakázky: Podlimitní veřejná zakázka 
(§ 12 zákona) zadaná v otevřeném zadávacím ří-
zení (§ 21 zákona); místo plnění veřejné zakázky: 
ZŠ Píšť (zateplení objektů ZŠ)
•	 dotaci na činnost Charitní pečovatelské služby 
(CHPS) Hlučín ve výši 1.190 Kč na 3. čtvrtletí roku 
2013 dle výkazu poskytnuté péče a služeb klien-
tům v obci - občanům Píště (70 Kč/klient/týden)
•	 výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na stavební práce, název akce: „Rekonstrukce 
oplocení mezi areálem TJ Slavia Píšť a koupališ-
těm Píšť“; dle předložených cenových nabídek 
a hodnotícího kritéria (nabídková cena v Kč bez 
DPH) byla ekonomicky nejvýhodnější nabídka fir-
my Petr Rozkošný - zámečnictví, Kravaře, za cenu 
69.450 Kč bez DPH
•	 provedení prací a dodávek na akci: Oprava 
oplechování střechy a nátěry žlabů na obecním 
objektu - bytový dům Hůrecká 501/31, za cenu 
25.558 Kč bez DPH
•	 přidělení bytu č. 6/II v Domě s pečovatelskou 
službou Píšť (DPS - I. část) panu G. Hluchníkovi
•	 v souvislosti s dotačně podpořeným projektem: 
„Zlepšení energetického standardu Základní školy 
Píšť“ (OPŽP; Proiritní osa: 3; Udržitelné využívání 
zdrojů energie) a s veřejnou zakázkou na stavební 
práce, hodnotící komisi pro posouzení a hodnoce-
ní nabídek veřejné zakázky; za Obec Píšť: 4 členo-
vé Zastupitelstva obce Píšť; 1 ředitel ZŠ Píšť (řádní 
členové); náhradníci: 3 členové Zastupitelstva 
obce Píšť; 2 úředníci obce
•	 výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na stavební práce, název akce: „Opravy defektů 
místních komunikací - ul. Školní, Spojovací, Okruž-
ní“; dle předložených cenových nabídek a hod-
notícího kritéria (nabídková cena v Kč bez DPH) 
doporučila komise zadavateli uzavřít smlouvu  
o dílo s uchazečem, jehož nabídka byla podle eko-
nomické výhodnosti nejvhodnější nabídkou (při 
daném stupni významu kritéria - nejnižší cena): 
Grande Solution, Ostrava, za nabídkovou cenu bez 
DPH: 498.430 Kč

•	 v souvislosti s dotačně podpořeným projektem: 
„Zlepšení energetického standardu základní školy 
Píšť“ (OPŽP; Proiritní osa: 3; Udržitelné využívání 
zdrojů energie) veřejnou zakázku malého rozsahu 
na služby: „Poskytnutí úvěru pro předfinancování 
akce“; k předložení indikativní nabídky bylo oslo-
veno 5 bankovních domů
•	 žádost Obce Píšť o povolení pokácení dřevin 
rostoucích mimo les na obecním pozemku parc. 
č. 854/1, trvalý travní porost - topol černý 33 ks; 
parc. č. 852/2, ostatní plocha - topol černý 1 ks, 
důvod kácení: usychající přestárlé stromy (cca 50 
let), ohrožena bezpečnost a zdraví obyvatel pohy-
bujících se po ulici Sportovní a návštěvníků areálu 
koupaliště; realizace dotačně podpořeného pro-
jektu z Programu péče o krajinu v roce 2013
•	 Rozpočtové opatření č. 2 - změnu rozpočtu 
Obce Píšť na rok 2013
•	 příspěvek ve výši 21.000 Kč na provoz příspěv-
kové organizace Města Hlučína, Dětské rehabilita-

ce (příspěvek za 1 dítě a měsíce 07 - 09/2013)
•	 za svoz a odstranění 166 m3 velkoobjemo-
vého odpadu ze dne 26. 10. 2013 platbu ve výši 
131.721 Kč; celkem za svoz velkoobjemových od-
padů 2013: 501 m3: z toho 146 m3 zdarma; 355 m3  
á 793,50 Kč = 281.693 Kč/rok
•	 výsledky veřejných zakázek malého rozsahu  
na stavební práce, název akce: „Výměna výplní 
otvorů - oken, vstupních dveří a schodišťového 
portálu – bytový dům na ulici Hůrecká 501/31“  
a název akce: „Výměna výplní otvorů - oken  
a vstupních dveří - bytový dům na ulici Lome-
ná 446/5“; dle předložených cenových nabídek  
a hodnotícího kritéria (nabídková cena v Kč bez 
DPH) doporučila komise zadavateli uzavřít smlouvu 
o dílo s uchazečem, jehož nabídka byla nejvhodnější 
nabídkou (při daném stupni významu kritéria - nej-
nižší nabídková cena): M-Glass plast, s.r.o., Ostrava, 
za nabídkovou cenu bez DPH: 335.800 Kč (Hůrecká 
501/31) a bez DPH: 318.950 Kč (Lomená 446/5)

Výjimka z počtu dětí  Pro školní rok 2013/2014 může jednu třídu naší mateřské školy navštěvovat 
28 dětí.  								              Foto E. Ilková

→ uložila:
•	 na základě zpracované dokumentace „Hlavní 
prohlídky mostních objektů (7 ks) na místních 
komunikacích“ v obci Píšť vyhotovit projektovou 
dokumentaci „Stavba nového mostu na místní 
komunikaci Mlýnská přes Píšťský potok“; uložení 
nosné konstrukce mostu je nevyhovující, mostní 
opěry jsou podemleté a porušené trhlinami; vklá-
dání finančních prostředků do rekonstrukce takto 
nevyhovující konstrukce mostu je již neefektivní; 
doporučena je stavba nového mostu
•	 vyhotovit Výzvu k podání nabídek na realizaci 
akce: „Opravy ve sportovně-rekreačním areálu“: 

a) Příprava území pro víceúčelové hřiště, b) Chod-
ník kolem zábradlí a Přístupový chodník vč. proti-
povodňové zábrany v rámci veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na stavební práce, třem dodavatelům

•	 vyhotovit Výzvu k podání nabídek na realizaci 
akce: „Opravy ve sportovně-rekreačním areálu“: 
Oprava fasády tech. domku přečerpávání; Oprava 

fasády techn. domku vodárny; Oprava vnějšího 
pláště objektu skladu v rámci veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na stavební práce, třem dodavatelům
•	 vyhotovit Výzvu k podání nabídek na realizaci 
akce: „Obnovení izolační zeleně u sportovně-re-
kreačního areálu v Píšti“ v rámci veřejné zakázky 
malého rozsahu na služby, třem dodavatelům

→ rozhodla:
•	 přijmout neinvestiční účelovou dotaci z roz-
počtu Moravskoslezského kraje pro rok 2013  
na zabezpečení akceschopnosti jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce (JPO III Píšť) ve výši 
157.600 Kč; dotace je určena na úhradu výdajů  
na věcné vybavení NIV povahy, které zůstává 
majetkem obce, a NIV opravy, revize, technické 
prohlídky požární techniky a věcných prostředků 
požární ochrany jednotky SDH Obce Píšť (např. 
spojové prostředky, ochranné oděvy pro hasiče 
apod.)		     Za Radu obce Píšť F. Jaroš
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investice investice, ceník inzerce

Vážení čtenáři,
v této pravidelné rubrice se opět ohlédneme do nedávné historie  
za již zrealizovanými investičními projekty, které byly uvedeny do života  
v naší obci, a to za přispění finančních dotací ze zdrojů Evropské unie 
(EU) či zdrojů národních (ČR). Projekty doprovázíme obrazovým okén-
kem zachycujícím jejich současnou, případně původní podobu.  F. Jaroš

Název projektu:	 VÝSTAVBA DOMU S PEČOVATELSKOU
	 SLUŽBOU PÍŠŤ
Celková hodnota projektu:	 12.000.000 Kč
Dotace:	 7.000.000 Kč (58 %)
Období realizace: 	 01/2002 – 08/2004
Zdroje financování: 	 SFRB ČR, Obec Píšť
	 Program podpory výstavby domů 
	 s pečovatelskou službou
Popis projektu a jeho výstupů: 	 Vybudování bytů zvláštního určení
	 pro osoby zdravotně/tělesně 
	 postižené, občany v důchodovém 
	 věku; 10 bytových jednotek 
	 + společenské a stravovací zázemí

Název projektu:	 PREZENTACE HISTORIE 
	 A SOUČASNOSTI PARTNERSKÝCH 
	 PŘÍHRANIČNÍCH OBCÍ
Celková hodnota projektu:	 381.000 Kč
Dotace:	 254.000 Kč (66 %)
Období realizace: 	 2004
Zdroje financování: 	 Společný fond malých projektů SFMP 
	 CZ 0113-03-01-0042, partnerské obce
Popis projektu a jeho výstupů: 	 Realizace společného prezentačního
	 materiálu příhraničních partnerských
	 obcí (prez. brožur. Partner: Gmina 
	 Krzyzanowice)
Subjekty podílející se na realizaci: 	Obec Hať, Obec Šilheřovice

Název projektu:	 REKONSTRUKCE CYKLOSTEZEK 
	 A PODPORA TURISTICKÉHO RUCHU 
	 V MIKROREGIONU HLUČÍNSKO
Celková hodnota projektu:	 1.993.000 Kč
Dotace:	 1.694.000 Kč (85 %)
Období realizace: 	 05/2002 - 12/2003
Zdroje financování: 	 SAPARD, Sdružení obcí Hlučínska
Popis projektu a jeho výstupů: 	 Realizace společného záměru obcí 
	 na rekonstrukci cyklostezek v rámci
	 Sdružení obcí Hlučínska vč. označení 
	 tras, odpočívadel, map. Partner: 
	 Bolatice, Sdružení obcí Hlučínska
Subjekty podílející se na realizaci: 	Sdružení obcí Hlučínska a obce 
	 ve Sdružení obcí Hlučínska

Název projektu:	 ZPRACOVÁNÍ PD PRO STAVEBNÍ 
	 POVOLENÍ: REVITALIZACE PÍŠŤSKÉHO 
	 POTOKA - IV. ETAPA ŽPZ/03/2005
Celková hodnota projektu:	 670.000 Kč
Dotace:	 290.000 Kč
Období realizace: 	 2005
Zdroje financování: 	 SAPARD, Sdružení obcí Hlučínska
Popis projektu a jeho výstupů: 	 Moravskoslezský kraj, Obec Píšť

Název projektu:	 ZPRACOVÁNÍ PD: ODKANALIZOVÁNÍ 
	 OBCE A VÝSTAVBA ČOV V PÍŠTI
Celková hodnota projektu:	 1.264.000 Kč
Dotace:	 500.000 Kč (39,60 %)
Období realizace: 	 02/2005 - 12/2005
Zdroje financování: 	 Moravskoslezský kraj, Obec Píšť
	 Příprava PD pro strukt. fondy EU 
	 a INTERREG IIIA
Popis projektu a jeho výstupů: 	 Projektová dokumentace
	 ke stavebnímu povolení akce 
	 (vypracování projektové dokumentace)

Název projektu:	 POŘÍZENÍ POŽÁRNÍHO AUTOMOBILU 
	 PRO JEDNOTKU POŽÁRNÍ OCHRANY OBCE
Celková hodnota projektu:	 4.664.000 Kč
Dotace:	 2.000.000 Kč (42,88 %)
Období realizace: 	 2005 - 2007
Zdroje financování: 	 MV ČR – GŘ HZS ČR, Obec Píšť		
	 Program MV GŘ HZS ČR: 214210 
	 Rozvoj a obnova materiálně-technic-
	 ké základny HZS
Popis projektu a jeho výstupů: 	 Pořízení cisternové automobilové 
	 stříkačky Renault Midlum 4x4 
	 (požární automobil CAS 24)

Název projektu:	 ROZŠÍŘENÍ DOMU S PEČOVATELSKOU
	 SLUŽBOU PÍŠŤ
Celková hodnota projektu: 	 8.500.000 Kč
Dotace:	 4.800.000 Kč (56 %)
Období realizace: 	 08/2004 - 12/2006
Zdroje financování: 	 MMR ČR, Obec Píšť
	 Podpora výstavby podporovaných bytů
Popis projektu a jeho výstupů: 	 Vybudování dalších bytů zvláštního
	 určení pro osoby zdravotně/tělesně
	 postižené, občany v důchodovém věku

Název projektu:	 REKULTIVACE SKLÁDKY PÍŠŤ
Celková hodnota projektu: 	 4.300.000 Kč
Dotace:	 1.750.000 Kč (40 %)
Období realizace: 	 09/2004 - 2012
Zdroje financování: 	 SFŽP ČR, Obec Píšť
	 Směrnice MŽP o poskytování 
	 finančních prostředků
Popis projektu a jeho výstupů:	 Rekultivace staré skládky 
	 komunálních odpadů v obci

zrealizované projekty Obce Píšť

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany	 1.000 Kč
1/2 strany	 600 Kč
1/4 strany	 300 Kč
Práce grafika	 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování	 6 %
3 - 5 opakování	 12 %
6 - 10 opakování	 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Cenové-
ho výměru Obce Píšť číslo 18/2013 s platnos-
tí od 1. 3. 2013, kterým se stanoví ceny za inzerci 
v místním zpravodaji pro rok 2013. Zpravodaj je 
koncipován ve formátu A4 (barevně). Není rozli-
šován rozdíl ceny za černobílou nebo barevnou 
inzerci. Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná inzerce nebu-
de mít výslednou grafickou formu vhodnou pro zve-
řejnění inzerátu ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4
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infoservis infoservis, inzerce

Do podvědomí obyvatel Hlučínska se historicky 
- ve vazbě na konkrétní území obcí a příslušné 
farnosti v obcích - vžila domněnka, že stejně jako 
kostely patří farnostem i místní hřbitovy. U nás 
je tomu jinak.

Obec Píšť jako právnická osoba vlastní pozemky 
místního hřbitova a současně vykonává správ-
covství tohoto veřejného prostranství. Protože 
splňovala hlavní podmínku dotačního programu, 
tj. vlastnictví pozemků, mohla v roce 2005 zahá-
jit projekt „Obnova obecního místního hřbitova  
v rámci celoplošných úprav veřejných prostranství  
v obci“ a požádat o dotaci z programu Moravskoslez-
ského kraje „Podpora obnovy a rozvoje venkova“.
A tak s finanční podporou kraje 200.000 Kč začala 
podle vybrané architektonické studie první část 
úprav s hlavním cílem: obnovit hřbitov jako ve-
řejné prostranství tak, aby došlo k jeho funkčnímu  
a estetickému zvelebení jako prvku občanské vy-
bavenosti a zároveň k vyřešení současného nevy-
hovujícího technického stavu. 
Jistě si vzpomeneme na polorozpadlý chodník 
ze silně narušených panelových dílců, který již 
neodpovídal bezpečnostním předpisům, na pře-
stárlé dřeviny či chybějící odpočinkové plochy pro 
návštěvníky. Ale to je minulost. V roce 2007 jsme 
již mohli kráčet po nové přístupové komunikaci  
s bezbariérovým dlážděním a dalších zpevněných 
plochách s odvodem povrchových vod. Byly vy-
tvořeny odpočinkové zóny s lavičkami, plochy 
pro stojany na kola a informační systém hřbitova. 
Všichni přivítali rozšíření vodovodního rozvodu 
užitkové vody a zřízení odběrných míst pro zalé-

Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky rozhodně nepatří 
do popelnice na směsný odpad, protože z nich mohou při rozbití 
unikat nebezpečné látky.

Každého z nás to někdy potkalo. Přestane nám po letech svítit zá-
řivka a tak přemýšlíme, kam vyrazit pro novou a jak naložit s tou 
nefunkční. Někde jsme již zaslechli, že vysloužilé zářivky nepatří 
do komunálního odpadu. Nepatří ale ani do tříděného skla, i když 
jsou ze skla vyrobené. Proč vlastně? Zářivky (trubicové i kompaktní 
úsporné) totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, která by při 
špatném zacházení a vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské 
zdraví a životní prostředí.

Kam s ní?
Nejjednodušší je vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při 
nákupu té nové. Další možností, jak správně naložit s nefunkční 
zářivkou, je její odevzdání ve sběrném místě na vyřazená elektro-
zařízení a světelné zdroje. To je v naší obci umístěno ve středisku 
Provozně-technických činností obce na adrese Pekařská 190/1. 
Obsluha sběrného místa od Vás zářivku zdarma převezme a uloží ji  
do speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila. Zpětný odběr zářivek 
pro naši obec zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který nejen při-
spívá na náklady provozu sběrného místa, ale plně hradí veškeré ná-
klady na přepravu a recyklaci. Tím našemu obecnímu rozpočtu ušet-
ří část prostředků určených pro nakládání s komunálním odpadem.

Kde zářivky nakonec skončí?
Ze sběrných dvorů a sběrných míst EKOLAMP sváží kontejnery se zá-
řivkami do specializovaných recyklačních firem. Zde jsou pro opětovné 
použití získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a dal-
ší kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, např. pro součástky jízd-
ních kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro zatravňovací 
dlaždice či plotové dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmy-
slové výrobě. Sklo se používá jako technický materiál nebo v některých 
případech i pro výrobu nových zářivek. Opětovně je tak možné pro dal-
ší výrobu použít až 95 % materiálu, ze kterého byla zářivka vyrobena.

Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a vý-
bojek. Stále ale velké množství zářivek končí v koši. Také Vy můžete 
pomoci tuto situaci změnit.

Chystané rozšíření obecního hřbitova
v návaznosti na jeho upravenou část

Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP

vání, rovněž tak instalaci umělého osvětlení. Při 
řešení problému, co se starými tújemi v dolní čás-
ti, nakonec zvítězil názor nekácet, ale sanovat. Tak 
se zachoval vstupní zelený portál a chybějící túje 
podél chodníku byly dosázeny. Zatravněné plochy 
prošly parkovými úpravami.
Dlouho jsme dumali, jakým způsobem vyřešit 
uličky mezi jednotlivými hroby. Měly různou šířku, 
někde ulička zcela chyběla. Odstraňování trávy  
a plevele tak bylo pro nájemce hrobových míst 
velmi nesnadné. Nápad se zrodil, a tak byly v le-
tech 2008 a 2009 zrealizovány úpravy prostranství 
mezi hrobovými místy pokládkou reliéfní pro-
tiskluzové dlažby ve vodorovné linii včetně do-
plnění oblázkovým kamenivem. Popsané úpravy 
hřbitova uzavřela oprava dřevěného kříže, který 
odděluje stávající část od části volné pro pláno-
vané rozšíření. Celkové investiční náklady činily  
cca 2.000.000 Kč.
„Chceš-li zjistit, jaký vztah mají lidé sami k sobě, 
zajdi se podívat na hřbitov“, říká staré moudro. 
Myslím, že u nás je toto pořekadlo bezezbytku 
naplněno. Proto se sluší poděkovat nejen správci 
hřbitova, ale také našim spoluobčanům, kteří se 
o místo posledního odpočinku vzorně starají. Pro 
zajímavost uvádím, že veškeré práce na úpravě 
hřbitova prováděla sama obec prostřednictvím 
zaměstnanců Provozně-technických činností 
obce za pomoci našich spoluobčanů - důchodců  
z řad řemeslníků. Byli to například J. Kubný,  
F. Duda, R. Slottý, J. Blahut, J. Kupka, J. Zlotý  
(č.p. 61), J. Křikala a další. Pánové, děkuji Vám  
za vzornou práci!
Můžeme být určitě pyšní, že chloubou obce Píšť 

Uličky září čistotou   Prostranství mezi hrobovými místy již prošla rekonstrukcí.    Snímky archiv

je architektonicky zdařilá parková úprava našeho 
hřbitova. Pevně doufám, že i další, zatím volná 
část hřbitova se postupně přemění ve veřejné 
prostranství s moderními prvky důstojného po-
hřebiště.

Rozšíření obecního
místního hřbitova
„Proč hřbitov rozšiřovat, je to vůbec zapotřebí?“, 
ptá se občan. Odpovím níže. Již naši předchůdci 
pamatovali na možné rozšíření a zabezpečili po-
třebné pozemky do vlastnictví obce, následně 
je začlenili do územního plánu. Od roku 2007 až 
doposud zaznamenávalo správní oddělení obec-
ního úřadu požadavky a zájem obyvatel na přidě-
lení nových hrobů, jednohrobů i dvojhrobů, a dále 
hrobů nestandardních rozměrů, jako jsou jedno-
hroby čtvercového půdorysu pro uložení urny.
Požadavky jsou i na umístění uren do kolumbárií 
(stavební prvek pro uložení urny mimo zem). Dle 
evidence hrobových míst nelze již těmto požadav-
kům ve spodní části hřbitova vyhovět (i s ohledem 
na dodržení tlecí doby 15 let), a proto Obec Píšť 
v roce 2008 schválila záměr na rozšíření obecní-
ho místního hřbitova v jeho horní části za křížem. 
Dle vybrané studie zpracované architektonickou 
kanceláří a dle hydrogeologického posouzení 
možnosti rozšíření hřbitova byla zrealizována do-
kumentace pro změnu využití území parc. č. 545/1 
a 545/2 z orné půdy na hřbitov - urnový háj. Archi-
tektonické pojetí rozšířené části území hřbitova 
bude sladěno s již upravenou částí a hlavní pří-
stupový chodník v téže povrchové úpravě naváže  
na chodník u kříže.
V současné době zastupitelstvo obce uložilo -  
z důvodu neustále se zvyšující poptávky po hro-
bových místech - pokračovat ve schváleném zá-
měru na „Rozšíření obecního místního hřbitova 
v Píšti“. Tento záměr pojímá zejména začlenění 
hrobových míst včetně kolumbária, komunikač-
ní prostory (veřejně přístupné chodníky, uličky), 
veřejné osvětlení, užitkový vodovod, oddělené 
úložiště pomocného materiálu hrobníků apod.  
v návaznosti na již realizované přípravné práce.
Po dopracování dokumentace pro povolení 
stavby bude možné zahájit samotnou realizaci 

investiční akce. To zahrnuje provedení terénních 
úprav pozemků a uložení nových inženýrských 
sítí - užitkového vodovodu, kabeláže pro veřejné 
osvětlení, dešťové kanalizace, popřípadě kabeláže 
pro ozvučení. Dále bude nutná realizace výkopo-
vých prací a návoz podkladních vrstev pro uložení 
dlažby přístupových chodníků, pokládka dlažby, 
montáž hřbitovního mobiliáře - kolumbária a pí-
tek. Prostor doplní zvonička s oddechovou částí 
pro návštěvníky s lavičkami a zelení.
Předpoklad zahájení prací je v roce 2014. Většina 
bude opět provedena pracovníky Provozně-tech-
nických činností obce, čímž ušetříme nemalé fi-
nanční prostředky. Rozšířením obecního místního 
hřbitova postupně vzroste kapacita hrobových 
míst o přibližně 200 hrobů, 50 malých jednohro-
bů a zhruba 100 kolumbárií (schránek pro uložení 
uren).
Základní komunikační prostory budou stavebně 
zrealizovány až po horní branku hřbitova, ostatní 

podle četnosti zřizování hrobových míst směrem 
od kříže nahoru. V pravé části nad tújemi vznikne 
esteticky oddělené úložiště pomocného materiálu 
hrobníků tak, aby nebyla narušována důstojnost 
pohřebiště. Bude-li vyhlášen vhodný dotační titul 
pro rozšíření našeho místního hřbitova (např. POV, 
MAS), pokusíme se opět získat finance potřebné  
k realizaci záměru.	    	                    F. Jaroš

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami 
dočtete na www.ekolamp.cz.

Do této sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, lineární (trubicové) 

zářivky do 40 cm, světelné zdroje s LED diodami. kolektivní systém pro zpětný odběr osvětlovacích zařízení

m
yslím

eekologicky

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100
www.ekolamp.cz

Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.

Odevzdejte nefunkční zářivku ZDARMA 
do sběrné nádoby EKOLAMP 

ve sběrných dvorech, úřadech a obchodech.
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Slíbený Mesiáš přinesl světu nabídku nového 
života, který už není určován mocí zla, různých 
ukrutností a násilí, ale reálnou nadějí pro všech-
ny lidi. Jeho láska k člověku přinesla nečekanou 
podobu. Mocný Bůh přišel jako bezmocné dítě, 
nechal se uložit v chudých jeslích, ve chlévě. To 
proto, abychom uvěřili, že nechce nic pro sebe, 
ale pro všechny lidi žijící v tomto světě.

V andělském chvalozpěvu „Sláva na výsostech 
Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle“ je obsa-
ženo vánoční poselství. Zároveň i poučení, že mír 
a pokoj mezi lidmi na zemi je možný za dvou pod-
mínek. Vzdávat Bohu chválu a mít dobrou vůli. Vá-
noce jsou svátkem pokoje a vnitřního štěstí. Jsou 
styčným bodem mezi tím, co je lidské a co božské. 
Chybí-li jeden z těchto pólů, pak kruh lásky není 
otevřen, ale člověk je vydán na pospas „ranám 
osudu“. Ježíš svým narozením přinesl na svět dary 
lásky a pokoje, aby vedly lid k účasti na božství.
O Vánocích se v chrámech stavějí betlémy. 
Všimněme si jednotlivých postav. Uprostřed je 
vždy dítě Ježíš v jeslích. Bůh zde skrývá božství  
a aby byl přijatelným, stává se slabým dítětem. 
Z toho dítěte vyzařuje Boží přítomnost, která nás 
přitahuje. Nejblíže má Marii, která je nejdůležitější 
v dějinách spásy, protože byla schopná říct Bohu 
jasné „ANO“ v situaci, kterou nechápala. To posel-
ství Božího anděla přesahovalo její možnosti.
Blízko ještě stojí Josef, snoubenec P. Marie. Tichý, 
mlčenlivý, v evangeliu je nazván mužem spraved-
livým. Je to muž věrný, na kterém je vidět úžas-
ná citlivost k Božímu vedení. Když mu anděl jen  
ve snu dá pokyn, je ochoten poslechnout. Jak bylo 

Již šestnácté Setkání chrámových sborů Hlu-
čínska se v neděli 13. října 2013 konalo poprvé  
v našem kostele sv. Vavřince a Mariánské poutní 
svatyni. Téměř 350 účinkujících nabídlo poslu-
chačům prožití nedělního odpoledne ve společ-
nosti líbivých skladeb duchovní hudby.

Autorem myšlenky pořádat na Hlučínsku přehlíd-
ku činnosti chrámových sborů v oblasti duchovní 
hudby byl před patnácti lety pan Jiří Siostrzonek. 
S tehdejším starostou Dolního Benešova Josefem 
Závadským zorganizovali první setkání sborů. 
Uskutečnilo se 21. června 1998 v kostele sv. Martina 
v Dolním Benešově a zúčastnilo se jej osm chrámo-
vých sborů z Dolního Benešova, Hlučína, Hněvošic, 
Chuchelné, Kozmic, Kravař, Píště a Sudic.
Tato akce měla mimořádný úspěch. Zaujala poslu-
chače i účinkující, a proto se každoročně opakuje  
v jiných farnostech. Dá se říci, že jde o tradiční 
záležitost oblastního formátu. Po premiéře v Dol-
ním Benešově se v dalších ročnících sbory setkaly  
v Kravařích, Chuchelné, Hlučíně, Štěpánkovicích, 
Sudicích, Kravařích, Bohuslavicích, Kozmicích, Hně-
vošicích, Kobeřicích, Oldřišově, Bolaticích, Kravařích 
a Chuchelné. Průměrně vystupuje dvanáct chrámo-
vých sborů, koncert trvá přibližně dvě hodiny. Časový 
limit pro vystoupení jednoho sboru bývá osm minut.
Na letošním XVI. společném setkání sborů v Píšti 
se prezentovaly farnosti a obce Bohuslavice, Bola-
tice, Hať, Hlučín, Hněvošice, Chuchelná, Kobeřice, 
Kravaře, Ludgeřovice, Oldřišov, Sudice, Štěpánko-
vice a Píšť.

Bůh se stal člověkem – to je největší 
vánoční radost a poselství zároveň

Setkání chrámových sborů poprvé v Píšti

Symbolika betléma   Mocný Bůh přišel jako bezmocné dítě, nechal se uložit v chudých jeslích.

Snímky M. Smolková

Milí farníci,  přeji a zároveň Vám vyprošuji požehnané Vánoce.   	             Snímky M. Smolková

to Josefovo uposlechnutí důležité? Zachránil život 
dítěti.
Díváme se dále do betléma. Nemůžeme přehléd-
nout pastýře i se svými ovečkami. Pastýři bývali ti 
nejchudší lidé, kteří nevlastnili stáda. Jenom pásli 
a starali se o ovečky někoho jiného, jemuž patřil 
daný majetek. A protože přicházejí skromní, čistí, 
poctiví, nacházejí v dítěti Boha. Toto poselství má 
významný odkaz i dnes. U jeslí také vidíme mudr-
ce od východu. V lidové mluvě „tři králové“. Byli to 

vědci té doby, kteří ve svém bádání jako k vrcholu 
svých objevů došli až do Betléma, k chudému dí-
těti. Na konci jejich badatelské cesty je Bůh. Vedle 
je hvězda.
Dětské duše si všímají v jeslích i volka a oslíka. Mají 
jakési zvláštní postavení – jsou dříči. Mlčí a vypa-
dají, jako by nic nechápali, ale přesto jsou Ježíši  
ze všech nejblíže.
Nad Betlémem zpívají andělé. Co nám to říká? 
Tam, kde je Ježíš, tam, kde je Bůh - je nebe. Kris-
tus v eucharistii – svatém přijímání naplňuje naše 
srdce, to je pro nás nebe. Bůh je láska a proměňuje 
svět i lidi. V pozadí našich betlémů jsou častokrát 
města a hrady, lidi v dobových krojích nebo s tvá-
řemi historických osobností, velikánů. To proto, 
že betlémská událost se vztahuje na všechny lidi 
světa. Příchod Mesiáše je záležitostí i naší doby, 
našeho života, našich měst, obcí, naší situace.
Zpravidla žádná figurka z betléma nemá prázd-
né ruce. Všichni tam přicházejí s něčím. Přinášejí 
dary. O Vánocích slavíme, že se nám Bůh daruje. 
Dar je nezasloužený, ale zavazuje a umí udělat člo-
věka šťastným. Šťastný pak umí ukázat vděčnost.  
A tak při pohledu do betléma stojí za to, abychom  
o tom přemýšleli.

Drazí,
přeji a zároveň Vám vyprošuji požehnané Váno-
ce. V novém roce zdraví a sílu, aby Váš život byl 
neustále proměňován přítomností novorozené-
ho Krále a aby se i Vaše srdce stalo kouskem ráje. 
S přáním všeho dobra, lásky a pokoje Vám všem 
s radostí žehná.

P. P. Černota, Váš duchovní správce

Koncert byl zahájen v 15 hodin rytmickou hudeb-
ní modlitbou Baba Yetu ve svahilštině v podání 
místní scholy. Po úvodní skladbě byli účinkují-
cí, hosté a posluchači přivítáni starostou obce  
Mgr. Františkem Jarošem, poté panem farářem 
Mgr. Petrem Černotou, který program koncertu 
provázel mluveným slovem. Přehlídku hudebních 
skladeb zahájil sbor z Hlučína a následovaly dal-

ší sbory. Zpěváci a hudebníci se střídali se zpěvy  
v klasickém i moderním pojetí duchovních skladeb.
Pozornému divákovi zajisté neušlo, že počtem 
45 členů byl největší sbor z Kobeřic. Ve sboru  
z Kravař zase účinkovaly nejmladší pětileté zpě-
vačky. Vystoupení některých hudebních seskupe-
ní doprovázely nejen varhany, ale i zobcové flétny, 
housle, kytary a perkuse. K příjemným zážitkům 
patřil přednes skladeb bez hudebního doprovodu 
a-capella, požitkem bylo slyšet spirituál.
Domácí sbor při kostele sv. Vavřince v Píšti vystou-
pil v závěru přehlídky. Nemohl chybět Zpěv židů  
z opery Nabucco G. Verdiho. U závěrečné společ-

né písně všech účinkujících „Ó, Máti vznešená“ 
mnohým běhal mráz po zádech. Bylo to vyvrcho-
lení příjemného hudebního odpoledne, společné-
ho setkání zpěváků, hudebníků, muzikantů, přátel 
a všech milovníků krásné hudby.
V závěru poděkovali za skvělý hudební zážitek 
všem sborům a účinkujícím předseda Sdruže-
ní obcí Hlučínska Mgr. Herbert Pavera a starosta 
obce Píšť. Vedoucím jednotlivých sborů byly 
předány pamětní listy. Všichni účinkující se poté 
odebrali do velkoplošného stanu s občerstvením 
u obecního úřadu. Přátelskou atmosféru podzimní 
neděle dotvářelo příjemné slunečné počasí.
Organizátorem přehlídky byla Obec Píšť ve spolu-
práci s Římskokatolickou farností Píšť za podpory 
Sdružení obcí Hlučínska.
Věříme, že jsme se svého pořadatelského úkolu 
zhostili velmi dobře. Jsme potěšeni vyjádřeními 
o spokojenosti, přátelské atmosféře, pěkném pro-
středí a radosti z prožitého odpoledne, která jsme 
obdrželi od vedoucích chrámových sborů a Sdru-
žení obcí Hlučínska.
Díky patří všem, kteří se menší či větší měrou po-
díleli na průběhu zdařilého setkání. Poděkování 
si zaslouží farníci, hosté i posluchači, kteří v hoj-
ném počtu zaplnili lavice chrámu. Vaše účast byla 
největší a nejlepší odměnou všem účinkujícím, 
zpěvačkám, zpěvákům a varhaníkům za nesčetné 
hodiny zkoušek a nácviků. Za všechna vystoupení 
na církevních slavnostech, ale i jubileích spoluob-
čanů – farníků, i na všech Setkáních.

M. Halfarová, N. Němec
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historická rubrika

Vážení farníci, občané, dárci, poutníci, příz-
nivci a sponzoři, v návaznosti na informač-
ní leták „Pokračování stavby nových varhan  
do poutního chrámu sv. Vavřince a Panny Ma-
rie Częstochowské v Píšti“ z května 2013 si Vás 
dovolujeme informovat o dalším průběhu této 
náročné investiční akce.

I. Úvodem
Naše nové varhany se skládají ze dvou manuálů – 
prvního hlavního a silnějšího (na doprovod lidu, 
vstupy, závěry, pochody apod.), druhého vedlejší-
ho, slabšího a barevnějšího (umožňujícího plynulé 

Zůstane navždy nevyjasněno, co vlastně vedlo 
Píšťany ke vstupu do zahraniční armády. U ně-
kterých jistě sehrálo roli české národní cítění, 
touha opustit bídné poměry v zajateckém tá-
boře, ale bezpochyby i obyčejný kalkul, kterak 
si pomocí spojenecké uniformy po válce zajistit 
lepší start do nového života. Cesta, která před-
cházela triumfálnímu návratu do Českosloven-
ska, ale vůbec nebyla jednoduchá.

Když voják upadl do zajetí, válka pro něj ve vět-
šině případů skončila. Pokud ale chtěl vstoupit  
do zahraniční armády, musel splnit základní před-
poklad - hlásit se k československé příslušnosti  
a národnosti. To mnozí Hlučíňané odmítali.
Důvody byly rozdílné: národnostní nevyhraně-
nost, vžité vědomí, že příslušejí Říši, ztotožnění se 
s němectvím, ale také zásadovost, která jim brá-
nila porušit jednou složenou přísahu. A pokud se 
už přihlásili k československé příslušnosti, přesto 
mnozí odmítali vstoupit do spojenecké armády  
z pro ně pochopitelných důvodů. Měli ve Wehr-
machtu bratry či jiné příbuzné, nebo se jim příčilo 
bojovat proti svým dřívějším kamarádům. Hlučí-
ňané svá dilemata řešili ochotou pracovat. Nežá-
dali vstup do armády, ale prosili, aby byli zařazeni 
do pracovních čet.
Všichni vojáci, kteří udávali československou pří-
slušnost, byli vyslýcháni československými důstoj-
níky. Ti, co se hlásili do armády, prošli prověrkou, 
zda jsou státně spolehlivými občany a jestli nebyli 
členy nacistických organizací. Většina nějakou ně-
meckou organizací nebo spolkem prošla, ale cel-
kem efektivně se jim tyto skutečnosti dařilo uta-
jovat. Před vyslýchajícími důstojníky se Hlučíňané 
stavěli do lepšího světla, zamlčovali bojové nasa-
zení, případně bagatelizovali svá vojenská vyzna-
menání. Na rozdíl od Těšíňanů, jejichž území vždy 
patřilo Rakousku, měli občané Hlučínska před 
československými důstojníky určitou nevýhodu. 
Ti totiž do značné míry neakceptovali, že daný re-
gion prošel specifickým historickým vývojem.
Když byl dobrovolník konečně přijat do spoje-
necké armády, zdaleka neměl vyhráno. Záleželo 

Třetí etapa stavby nových varhan

PÍŠŤANÉ V BATTLEDRESSECH

zeslabování a zesilování, mezihry, doprovod sboru, 
zpěváků a dalších nástrojů) a pedálu pro basovou 
linku (v pedálu jsou tiché i hlasité rejstříky tvořící 
doprovod pro oba manuály, platí staré známé úslo-
ví „basa tvrdí muziku“). Toto řešení je standardní  
a osvědčené zkušenostmi po několik staletí.
Realizace nástroje je dle smlouvy o dílo rozvržena 
do čtyř po sobě následujících etap. První a druhá 
etapa se realizovaly najednou, protože z kon-
strukčního hlediska bylo výhodné postavit hlavní 
manuál jako celek. Některé části varhan vyrobené 
a zprovozněné v první a druhé etapě již počítají  
s napojením dalších etap - např. motor, velký zá-
sobníkový měch či hrací stůl.
Ve třetí etapě budou postaveny některé části pe-
dálu a technický základ vedlejšího žaluziového 
manuálu, v etapě čtvrté pak bude nástroj dokon-
čen jako celek. Tento postup je nejlogičtější a nej- 
efektivnější, pokud se varhany stavějí po etapách, 
jako je tomu v našem případě.

II. Postup prací
Díky Vám farníkům, sponzorům a příspěvkům 
Obce Píšť můžeme s potěšením konstatovat, že 
byla v plném rozsahu úspěšně dokončena a zko-
laudována 2. etapa stavby nástroje. Třetí etapa, 
stavba části pedálu a technického základu pro 

druhý manuál, se bude realizovat po částech,  
a to po domluvě s mistrem varhanářem s ohledem  
na stav financí. Práce již začaly nákupem materiálu 
a výrobou některých dílů (např. vzdušnic) v krnov-
ské dílně.
Třetí, předposlední etapa, zahrnuje realizace těch-
to prací a dodávek:

•	 výrobu vzdušnic pro pedál a druhý manuál
•	 výrobu píšťal, jejich usazení, intonace a ladě-

ní pro tyto registry: pedál - Principálbass 16‘, 
Subbass 16‘, Echobass 16‘, Oktávbass 8‘

•	 realizace části traktury pro pedál, provedení 
části nosné konstrukce varhan pro II. man., do-

pojení vzduchového hospodářství pro pedál
•	 zprovoznění části varhan třetí etapy

III. Finance
První a druhá etapa stavby nástroje stály dohro-
mady 3.373.000 Kč vč. DPH. Tato část byla v plné 
výši uhrazena.
Ze třetí etapy byla již uhrazena první faktura ve 
výši 50.000 Kč vč. DPH za přípravné práce. Součas-
ný zůstatek na účtu je 631.073,71 Kč.
Cena celé třetí, předposlední etapy, je 1.552.000 
Kč vč. DPH. K jejímu dokončení je tedy zapotřebí 
ještě 870.926,29 Kč.

IV. Jak přispět
Na stavbu nových varhan lze přispět následujícím 
způsobem:

•	 do veřejné sbírky (dvakrát ročně); na tomto 
místě je třeba upřímně poděkovat našim vý-
běrčím za jejich čas a ochotu

•	 darovací smlouvou a převodem na účet  
č. 2931797379/0800

•	 úhradou faktury na stavbu varhan
•	 návštěvou a příspěvkem na Odpustovém 

koncertu duchovní hudby v našem poutním 
chrámě, kde je výtěžek dobrovolného vstup-
ného věnován na konto stavby varhan

V. Závěr
Varhany jsou nejvyspělejším a technicky nejdo-
konalejším hudebním nástrojem, jaký kdy lidstvo 
vyvinulo. Jsou schopny sólové produkce, dopro-
vodu lidských hlasů i hudebních nástrojů, pojí se 
výborně s orchestrem, dokáží imitovat jakýkoliv 
jeho nástroj a jsou ho dokonce schopny i nahra-
dit jako celek. Úkolem varhan je přivést věřící blíže 
Bohu, k jehož oslavě, cti a chvále má nástroj sloužit 
především.
Mají nezastupitelnou úlohu při liturgii – žádný jiný 
nástroj je není schopen plnohodnotně nahradit. 
Nad rámec pravidelných bohoslužeb se využívají 
při svatebních a pohřebních obřadech, jubileích, 
slavnostech a příležitostných koncertech. Jsou 
zhotoveny z kvalitních přírodních materiálů (ma-
sivní dřevo a kovy), které v rukou varhanáře dostá-
vají ušlechtilý zvuk. Jejich vzhled i zvuk je vizitkou 
kostela.
V době současné krize hodnot hledá člověk hod-
noty opravdové – varhany jsou jednou z nich. 
Jejich zvuk povznáší a zušlechťuje člověka a jeho 
nitro, tříbí jeho estetický vkus a v neposlední řadě 
vybízí k meditaci a zamyšlení – má schopnost ro-
zezvučet tu strunu jeho duše, která byla dosud 
němá.
Pevně věříme, že se s Vaší pomocí a štědrostí po-
daří toto dílo ke cti a chvále Boží zdárně dokončit  
a nové varhany budou v budoucnu sloužit jak 
všem farníkům a poutníkům při bohoslužbách, 
tak také důstojně reprezentovat nejen naše Mari-
ánské poutní místo, které si kvalitní nástroj zcela 
jistě zaslouží, ale rovněž obec Píšť v rámci Hlučín-
ska, Moravskoslezského kraje, celé ČR i zahraničí.
Nové varhany mají životnost 100 let a více. Násle-
dující generace budou právem hrdé na své předky 
– farníky, občany a sponzory, díky jejimž příspěv-
kům se toto bohulibé dílo podařilo zrealizovat.
Se srdečným pozdravem a přáním všeho dobrého

V. Ponča, projektový manažer
R. Ponča, varhanář

P. P. Černota, farář, statutární zástupce farnosti 
ve věcech smluvních

M. Gajda, varhaník, pověřený zástupce farnosti 
ve věcech technických a předání díla

totiž na tom, kdy a v jakém místě padl do zajetí. 
Dopravní cesty mezi Británií a frontou ve Francii 
byly přetíženy a primárně sloužily pro přepravu 
válečného materiálu a vojska. Československá, ale 
i polská exilová vláda naléhala na britské minister-
stvo války, aby byly transporty zajatců do Velké 
Británie upřednostňovány, avšak úspěch zazna-
menali pouze Poláci.
Proto například Pavel Kašný nebo Emil Žídek, 
kteří upadli do zajetí ještě na podzim 1944, přijeli  
na britské ostrovy teprve v dubnu 1945. Čekali  
ve sběrném táboře pro zajatce spojeneckých ná-
rodností v Cherbourgu, až se nashromáždí dosta-
tečný počet zajatců pro naplnění a vypravení lod-

se jim dostalo řidičského výcviku a nasazení při 
přepravě materiálu do válkou poškozené Evropy.
Takto ve stručnosti vypadaly osudy Píšťanů za-
jatých ve Francii a v Německu. Ale možná ještě 
složitější cesta čekala muže zajaté v Itálii. Gerhard 
Slottý byl po svém zajetí na počátku roku 1944 
transportován až do Spojených států. Zde se ak-
tivně hlásil do zahraniční armády, ale nebyl přijat, 
neboť se náborové komisi nelíbilo jeho německé 
jméno a členství v Hitlerjugend.
Přesně o rok později, v roce 1945, když náboroví 
důstojníci navštívili jeho tábor podruhé, opět nevá-
hal ze všech sil usilovat o přijetí - nyní již úspěšně. 
Je až s podivem, s jakým nasazením usiloval o vstup 
do armády, vezmeme-li v potaz, že mohl v poho-
dlných podmínkách zajateckého tábora přečkat 
do konce války. Do Velké Británie nakonec Gerhard 
Slottý dorazil ještě později než jeho spolužáci, kteří 
byli oproti němu zajati teprve nedávno.
Arnošt Barabáš měl větší štěstí. Nebyl dopraven 
do USA, ale do Velké Británie, avšak i jeho trans-
port trval několik měsíců. Jakožto bývalému 
prvorepublikovému poddůstojníkovi mu byla  
na ostrovech uznána předválečná hodnost.  
Od října 1944 se pak podílel coby příslušník dě-
lostřeleckého pluku Československé obrněné 
brigády na obléhání francouzského přístavu 
Dunkerque. Okolí města bylo zaplaveno a všudy-
přítomná voda bránila použití hlavní bojové síly 
v podobě 250 tanků. Proto právě dělostřelectvu 
připadla při obléhání Dunkerque důležitá role. Bez 
omezení mohlo ostřelovat nepřátelské pozice. 
Zastoupení Píšťanů v západním vojsku bylo 
opravdu vysoké, navzdory skutečnosti, že většina 
nastoupila svou službu až na sklonku války. Avšak 
nenechme se mýlit prvoplánovým úsudkem.  
Z humanitárního hlediska nastal právě po válce 
správný čas pro využití zahraniční armády. Milio-
ny lidí zavlečených do Německa na nucené práce 
bylo třeba repatriovat do jejich domovů. Evropa 
ležela v troskách a v zásobování potravinami ne-
byla soběstačná. Tyto úkoly pomáhali plnit i vojáci 
československé zahraniční armády, mezi nimi také 
občané Píště.	     Autor rubriky J. Neminář

Příslušníci čs. zahraniční armády ve Velké Británii   Náhradní těleso československého vojska, u kterého sloužila drtivá většina Píšťanů, sídlilo 
v přístavním městě Southend of Sea východně od Londýna. Na konci války pečovalo o více než dva tisíce vojáků, veskrze bývalých příslušníků německé 
branné moci.  					               						                 Snímky archiv autora

Ozdoba chrámu   Nové varhany patří k dominantám našeho kostela.                 Snímky T. Svoboda Znak Československé 
obrněné brigády tvořil 
český lev se srdečním 
štítem na svatojiřském 
kříži, což výstižně symbo-
lizovalo vznik jednotky  
ve Velké Británii a její an-
glický charakter. Když bri-

gáda odjížděla v roce 1944 na frontu, její stav 
činil 4.500 mužů. Na konci války se díky přírůst-
kům z řad příslušníků Wehrmachtu a Vládního 
vojska rozrostla na 6.000 vojáků a 300 tanků.

ního transportu. Mezitím k nim přibyli další muži 
z Píště. František Návrat a Josef Mračný upadli  
do zajetí později, ale měli štěstí, že byli posláni 
právě do Cherbourgu. V táboře se pak navzájem 
vyhledali, mimo jiné i se svými vřesinskými a běl-
skými spolužáky z měšťanky. Nakonec spolu sdíleli 
i onen zajatecký stan.
Poté, co se v kempu nashromáždilo přes 500 za-
jatců, mezi nimi přibližně čtyřicet mužů z Hlučín-
ska, byla konečně poskytnuta loď pro jejich trans-
port do Británie. Když pak 16. dubna 1945 dorazili 
k Náhradnímu tělesu československého vojska, 
potkali zde Emila Meisela, který přijel s jiným 
transportem o týden dříve. Do bojů již tito vojá-
ci nezasáhli, neboť válka zakrátko skončila. Zato 
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spolky a sdružení, okénko pro zdraví

Občas se stává, že k nám na obecní úřad dorazí 
korespondence se správnou adresou Obecního 
úřadu v Píšti. Liší se však směrovacím číslem. Jindy 
je zase rozdílné číslo popisné, a přesto je na obálce 
uvedeno: K rukám starosty obce Františka Jaroše.

Po otevření korespondence zjišťujeme, čeho se 
daný dokument týká či jaké služby jsou nám to 
vlastně fakturovány. Tyto smlouvy, dopisy ani da-
ňové doklady však našemu úřadu evidentně ne-
náleží. Asi omyl, říkáme si, ale co to přímé určení  
k rukám pana starosty?
Víme, že se v České republice nachází ještě jedna Píšť. 
S pomocí nejrychlejšího zdroje informací, internetu, 
se dovídáme, že leží na Vysočině v okrese Pelhřimov. 
Dalšími částmi obce jsou Vranice a Rachyně. Zastupi-
telstvo má sedm členů a starostou je... František Jaroš!

K rukám starosty 
Františka Jaroše, Píšť

Jen nevěřícně kroutíme hlavami. Dvě obce stej-
ného názvu, každá na jiném konci republiky,  
a v nich dva starostové totožného jména i příjme-
ní. Kuriózní shoda náhod, která vše vysvětluje. Ži-
vot někdy píše neuvěřitelné příběhy!
Dům dětí a mládeže v Hlučíně každoročně pořádá 
dvoudenní zájezd po naší vlasti. Pracovníci Obce 
a někteří zastupitelé se těchto zájezdů pravidelně 
účastní. V hlavách se rodí nápad podívat se, jak žijí 
„příbuzní“ v Píšti u Humpolce.
Trasa vede směrem na Vysočinu. Do Pelhřimova, 
Humpolce, Želivského kláštera a Píště. První říjno-
vou sobotu 2011 v odpoledních hodinách přijíž-
díme k obci dobře známého jména. Premiérové 
setkání má proběhnout u obecního úřadu.
Obecní úřad Píšť, pošta a prodejna COOP – vše  
v jedné budově. Rozhlížíme se po okolí a jsme 

mile překvapeni. Vesnice usídlená mezi zelenými 
kopci, čistá, upravená, rodinné domy udržované. 
A již přicházejí zástupci obce a místních hasičů. 
Poprvé v historii se setkávají starostové - jmenovci  
ze dvou obcí stejného názvu.
Po přátelském uvítání jsme pozváni do sálu kultur-
ního domu, kde na nás čeká přibližně osmdesát 
místních obyvatel. To je úctyhodný počet, zvlášť  
s přihlédnutím ke skutečnosti, že v obci Píšť 
včetně přilehlých částí Vranice a Rachyně je k tr-
valému pobytu přihlášeno 105 občanů. Od jara  
do podzimu jejich počet každoročně stoupá přibliž-
ně na dvojnásobek zásluhou chatařů a rekreantů.
Zástupci obou Píští si předávají upomínkové dár-
ky a rozbíhá se družná debata. Dozvídáme se, že 
největší tamní zájmovou organizací je sbor dob-
rovolných hasičů, který oslavil 95. výročí založení 
a mimo své hlavní poslání zajišťuje veškeré spo-
lečenské dění v malé obci. Na místních je vidět, že 
jsou naší návštěvou potěšeni a důkladně se na ni 
připravili. Nechybí bohaté občerstvení, živá hudba 
i tancovačka. K večeru se po příjemně stráveném 
dni loučíme s nabídkou pozvání k nám na sever.
Na jaře 2012 přichází zpráva od pana starosty Ja-
roše z Vysočiny. Chystají zájezd do našeho kraje  
a při té příležitosti by nám rádi oplatili přátelskou 
návštěvu. Hodí se uhostit jmenovce stejně důstoj-
ně, jako se před časem oni věnovali nám.
Výprava přijíždí v sobotu 28. dubna 2012. Po uví-
tání u obecního úřadu se odebíráme na Mariánské 
poutní místo a do kostela sv. Vavřince. Seznamuje-
me hosty s historií kostela, poutního místa a kaple  
sv. Jana Nepomuckého. Společně vyslechneme krát-
ký hudební program s doprovodem varhan.
Poté naše kroky míří na prohlídku Domu s pečo-
vatelskou službou. Pochutnáváme si na tradičních 
koláčích z píšťské pekárny. Hasiči vítají vzácnou ná-
vštěvu ve své zbrojnici a v teplém slunečném počasí 
nikdo neodmítne půllitr dobře vychlazeného piva 
spolu s dalším občerstvením. Dochází na vzájemné 
vyměňování zkušeností, zážitků i veselých příhod.
Přátelské povídání zástupců obou Píští pokračuje 
během prohlídky obce. Hostům ukazujeme slu-
neční hodiny, základní i mateřskou školu, spor-
tovní areál Slavie. Zážitek ze společně stráveného 
dne vrcholí posezením a chutným pohoštěním  
v restauraci v areálu koupaliště.
Večer se s našimi jmenovci loučíme. Věříme, že byli 
s návštěvou spokojeni a uchovají si na „prajzskou“ 
Píšť hezké vzpomínky. Stejně jako se nám líbila Píšť 
obklopená zelenými kopci Vysočiny.   M. Halfarová

Seznamte se: František Jaroš   Dva sta-
rostové obcí Píšť, stejná jména, stejná příjmení.

Sezonu zahajují plesy   Mezi první akce pořádané sdruženími a spolky v novém roce patří tradič-
ní plesy. Jejich seznam pro rok 2014 najdete v kalendáři na straně 18.     	                  Foto M. Smolková

Příjemné setkání   Výprava z naší Píště byla na Vysočině mile přivítána.    Snímky archiv obce Píšť

Advent je tu a nezadržitelně se blíží vánoční 
svátky. Klasickou zeleninu a ovoce již nesklízíme  
ze záhonů a stromů, ale nakupujeme nebo v lepším 
případě využíváme uskladněné vlastní výpěstky.

V této podzimně-zimní době hrozí zvýšené rizi-
ko infekcí horních cest dýchacích a náš imunitní 
systém dostává zabrat. K jeho podpoře se ale ne-
musíme uchylovat k exotickému ovoci a zelenině. 
I naše místní výpěstky výborně poslouží. 
Dnes bych se chtěla zastavit u nenáročné a ne-
nápadné zeleniny - červené řepy. Znali ji už staří 
Římané, kteří využívali hlavně mladé listy. My 
konzumujeme nejčastěji bulvu, která se na našich 
stolech vyskytuje nejčastěji jako sterilovaný salát  
k hlavnímu jídlu.
Červená řepa je zdrojem křemíku, který se podílí 
na tvorbě kostí, vaziva a na pružnosti cév. Regene-
ruje organismus, pozitivně působí na vlasy a neh-
ty, zpomaluje stárnutí. Kyselina listová obsažená  
v červené řepě zlepšuje krvetvorbu a v těhotenství 
ovlivňuje zdárný vývoj plodu. Červená řepa také 
obsahuje vlákninu, která kladně působí na funkci 
našich střev a podporuje činnost jater a žlučníku. 
Konzumace syrové šťávy se doporučuje jako pre-

Bramborový salát 
s červenou řepou
500 g červené řepy
500 g brambor
3 stroužky česneku
1 cibule
20 ml olivového oleje
1 kávová lžička octa, sůl, pepř
citronová šťáva na dochucení
(místo oleje je možné přidat majonézu)

Brambory a řepu ve slupce uvaříme v osole-
né vodě do měkka. Po vychladnutí oloupeme 
a nakrájíme na kostičky, přidáme na kostičky 
nakrájenou cibuli a promícháme. Přidáme 
prolisovaný česnek, přilijeme ocet, olej nebo 
majonézu a dochutíme pepřem, solí, eventu-
elně citrónovou šťávou. Salát se hodí jako pří-
loha nebo samostatný pokrm. 

Dobrou chuť!

vence proti nádorovým onemocněním, ale i při 
léčbě a rekonvalescenci tohoto závažného one-
mocnění. Červená řepa také ovlivňuje metaboli-
smus, zlepšuje zrakovou ostrost a je významným 
zdrojem minerálů.
 Toto nejsou všechny pozitivní účinky často opo-
míjené zeleniny. Možná proto, že nevypadá atrak-
tivně na pultech obchodů, možná proto, že ji ne-
umíme upravit. Zkuste tedy salát z červené řepy 
a snad si nenápadná zelenina najde cestu na Váš 
stůl, možná i ten štědrovečerní.
S přáním požehnaných a šťastných Vánoc

J. Kyčerková

okénko pro zdraví

V naší obci působí osmnáct spolků a sdružení, což 
určitě není málo. Stojí za to si je všechny vyjmeno-
vat a připomenout.

Jde o Sbor dobrovolných hasičů Píšť, TJ Slavia 
Píšť, SRPŠ při Mateřské škole v Píšti, SRPŠ při Základní 
škole v Píšti, Český svaz chovatelů – Základní organi-
zace Píšť, Český zahrádkářský svaz – Základní orga-

Spolupráce spolků a sdružení s obcí
nizace Píšť, Český svaz včelařů, Myslivecké sdružení 
Píšť-Hůrky, AVZO – TSČ Základní organizace Píšť, Ša-
chový klub GOBE Píšť, Klub rekreační kopané Louky  
a Stráně Píšť, HC Sršni Píšť, Schola Píšť, Chrámový 
sbor při kostele sv. Vavřince v Píšti, Děti a mládež far-
nosti sv. Vavřince v Píšti, Ministrantský florbalový klub 
Píšť, Občanské sdružení Klub maminek s dětmi Píšť  
a Občanské sdružení Občané občanům.

Dne 17. 4. 2013 pozvala Rada obce Píšť jednot-
livé představitele spolků a sdružení k jednání  
na Obecním úřadu v Píšti. Setkání se zúčastnili 
všichni představitelé uvedených spolků a sdruže-
ní. Na programu byly finanční příspěvky spolkům 
a sdružením, možnosti spolupodílení se na rozvoji 
obce, komunitní plánování v rámci obce a podpo-
ra neziskových akcí a reprezentace obce. Na závěr 
proběhla neformální diskuze, ze které vzešly další 
návrhy na společné aktivity.
Jedna z prvních společných akcí spolků a sdružení 
byl Dětský den u hasičské zbrojnice, o kterém jsme 
informovali v posledním čísle našeho zpravodaje. 
Další společná pracovní setkání spolků a sdružení 
proběhla 21. 10. a 13. 11. opět v zasedací místnosti 
Obecního úřadu v Píšti. Předmětem jednání bylo 
pořádání Mikulášské nadílky na parkovišti u obec-
ního úřadu dne 7. 12. 2013.
Z uvedených setkání jasně vyplynulo, že Obci Píšť, 
stejně jako zdejším spolkům a sdružením, velmi 
záleží na společné komunikaci a organizování vol-
nočasových aktivit pro občany. Ze setkání vzešel  
i požadavek na vytvoření plánu akcí pro rok 2014, 
který prezentujeme na straně 18. Je to pozvánka 
na jednotlivé akce, mezi nimiž naleznete ty tra-
diční i pro veřejnost zatím nepříliš známé. U akcí 
bez přesného data konání bude datum upřesněno 
následně.
Věříme, že v kalendáři objevíme minimálně jed-
nu „svou“ akci, na kterou si najdeme čas a rádi ji 
navštívíme. Za dosavadní spolupráci se spolky 
a sdruženími děkujeme a přejeme všem hodně 
úspěchu v novém roce 2014.                      D. Fichna
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kultura, škola

Leden 2014
17. 1. 	 Myslivecký ples 
	 – hraje Josef Baďura (myslivci)
25. 1. 	 Maškarní ples pro děti (SRPŠ při MŠ)
25. 1.	 Chovatelský ples (chovatelé)

Únor 2014
1. 2.	 Hasičský ples – hraje Deficit band (hasiči)
7. 2. 	 Jadranský ples – hraje Klasik (GOBE)
15. 2.	 Sportovní ples 
	 – hraje Josef Baďura (Slavia)
21. 2. 	 Riflový uličnický ples 
	 – hraje Karel Višnický 
	 (uličníci Na konci světa)
únor	 Maškarní ples pro děti (SRPŠ při ZŠ)

Březen 2014
23. 3.	 Bazar – jarní a letní oděvy, 
	 hračky a potřeby pro děti 
	 (Klub maminek)
30. 3.	 Bruslení pro děti v Buly aréně 
	 v Kravařích (HC Sršni)

Duben 2014
27. 4.	 Jarní pochod (Klub maminek)
duben	 Odemykání lesa (SRPŠ při MŠ)
duben 	 Pálení čarodějnic (SRPŠ při ZŠ)
duben	 Úklid podél příjezdových cest k obci 
	 (hasiči)
duben	 Den otevřených dveří v hasičské 
	 zbrojnici pro školy i veřejnost (hasiči)
duben	 Vepřové hody (chovatelé)

Květen 2014
1. 5.	 Memoriál Bruno Junga 
	 – malorážní puška (AVZO)
11. 5.	 Svatofloriánská mše (hasiči)
16. 5.	 21. ročník Velké noční soutěže mužů 
	 i žen (hasiči)
18. 5.	 Okrsková soutěž hasičů 
23. 5.	 Noc kostelů
23. – 24. 5. 	3. ročník Pivních slavností 
	 (uličníci Na konci světa)
květen	 Zájezd zahrádkářů (zahrádkáři)
květen 	 Den Země (chovatelé)
květen	 Vakcinace psů a králíků (chovatelé)

Červen 2014
21. 6.	 Trioball (Slavia)
27. – 28. 6.	 Stanování (Klub maminek)
28. 6.	 Začátek prázdnin na hřišti (Slavia)
červen	 Dětský den (SRPŠ při ZŠ)
červen	 Sběr železného šrotu (hasiči)
červen	 Den otevřených dveří na střelnici 
	 – výstava zbraní s možností střelby (AVZO)
červen	 Loučení se školou (SRPŠ při ZŠ)

Srpen 2014
8. – 10. 8.	 Odpustové karnevaly (TJ Slavia)
9. – 10. 8. 	 koncerty duchovní hudby 
29. 8.	 Olympijské hry pro děti (Klub maminek)
30. 8.	 Ukončení prázdnin s táborákem 
	 na zahrádkářské chatě (zahrádkáři)
srpen	 Letní tábor dětí z farnosti Píšť
srpen	 Loučení s létem (SRPŠ při ZŠ)

Září 2014

28. 9.	 Čistý střed – malo- a velkorážní pistole 
	 (AVZO)
září	 Výstava hroznů Slezska 
	 ve Velkých Hošticích (zahrádkáři)
září	 Zvěřinové hody (myslivci)
září	 Vinobraní na kopci (uličníci Los Oslos)

Říjen 2014

11. – 13. 10.	 Výstava zahrádkářů v Píšti 
	 (zahrádkáři, včelaři)
31. 10.	 Halloweenská párty (SRPŠ při ZŠ)
říjen	 Beseda s veterinářem (chovatelé)

Listopad 2014

9. 11.	 Svatohubertská mše (myslivci)
listopad	 Zájezd na chovatelskou výstavu 
	 v Lysé nad Labem (chovatelé)
listopad	 Výstava mladé drůbeže (chovatelé)

Prosinec 2014

prosinec	 Mikulášská zabíjačka pro veřejnost 
	 (hasiči)
prosinec	 Mikulášská nadílka, 
	 rozsvícení vánočního stromu 
	 (společná akce obce a spolků)

Zatím bez bližšího data
Přednáška na základní škole (včelaři)

KALENDÁŘ SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V ROCE 2014

Obecní knihovna v Píšti se zapojila do celostátní 
soutěže „Rozkvetlá knihovna 2013“. Cílem bylo 
podnítit zájem o vytváření kultivovaného pro-
středí ve veřejných prostorách. Účastníci měli 
hledat nenápadnou krásu knihoven a zachytit ji 
slovem i obrazem.

Soutěž probíhala ve třech sekcích – fotografické, 
výtvarné a literární. Naše knihovna se zúčastnila 
všech tří hodnocených kategorií. Obec Píšť akci 
podpořila poskytnutím finančních prostředků 
na nákup zeleně. Velký dík patří paní Magdaleně 
Smolkové za zdařilou fotodokumentaci.
O kategorii výtvarnou a literární se postarali žáci 
Základní školy a Mateřské školy v Píšti. Pod ve-
dením pedagogů namalovali mnoho obrázků  
a složili i básně spojené tématikou „Moje květi-
na“. Vybraná díla našich mladých umělců a foto-
grafie interiéru knihovny byly zaslány do Národní 
knihovny České republiky. Tam komise, kterou 
tvořili zástupci Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků ČR, Svazu květinářů a floristů ČR  
a Výstaviště Flora Olomouc, rozhodla, že příspěvky  
z Píště budou oceněny ve výtvarné kategorii.
Dne 3. října 2013 proběhlo v budově Olomouckého 
arcibiskupství slavnostní předávání cen. V impo-
zantních barokních prostorách obdrželi ocenění 
vystavovatelé podzimní Flory Olomouc a vítězové 
soutěže Rozkvetlá knihovna. Odměněny byly tři 
knihovny – Píšť, Klatovy a Kamenice nad Lipou. 
Místostarostka obce Píšť převzala diplom a cenu  
v podobě celoročního předplatného několika časo-
pisů se zahradnickou tématikou pro naši knihovnu.
Fotografie Magdaleny Smolkové, obrázky  
i básničky dětí z Píště byly součástí expozice 
na Výstavišti Flora Olomouc. Účast v soutě-
ži nejen pomohla ke zkrášlení naší knihov-
ny, ale také přispěla k propagaci obce Píšť  
v celorepublikovém měřítku.	           J. Polomská

Ocenění naší Rozkvetlé knihovny

Předávání cen   Zleva Ing. Jiří Uhlíř, ředitel Vý-
staviště Flora Olomouc, Mgr. Jarmila Polomská a Ing. 
Jiří Horák, předseda Svazu květinářů a floristů ČR.

Kvetoucí knihovna  Množství krásné zeleně zpříjemnilo už tak útulné prostředí naší obecní 
knihovny.     	          					                       Foto M. Smolková

Největší obyvatel lesa   Také medvěd měl pro děti připravenou básničku a hádanku.

Zamykání lesa se dětem i zvířátkům líbilo
K tradičním akcím pro naše nejmenší patří na začátku 
zimy Zamykání lesa. Pro děti z mateřské školky je le-
tos opět připravilo SRPŠ při MŠ.

V podvečer 18. listopadu se malí i velcí sešli před 
obecním úřadem. Tam děti netrpělivě vyhlížely Blu-
dičku, která jim ukázala cestu za zvířátky do lesa. Aby 
se ve tmě neztratily, svítily si lampiony a cestičku jim 
značila kouzelná světýlka. Ta je dovedla až ke střelnici. 
Bludička pak dětem pomohla přivolat lesní zvířát-
ka. Volání uslyšeli zajíček, liška, krtek, myška, ptáček  
a nakonec i největší obyvatel lesa - medvěd. Všechna 
zvířátka měla pro děti připravenou básničku a hádan-
ku pro pobavení. Za pomoci Pána lesa naše ratolesti 
uložily zvířátka zpěvem a básničkami k zimnímu spán-
ku. Zároveň jim slíbily, že na ně v zimě nezapomenou  
a přinesou jim občas do lesa něco k snědku. 
V režii učitelek z MŠ pak děti předvedly rodičům té-
matické písničky a tanečky, následovala volná zábava. 
Pro všechny účastníky bylo přichystáno občerstvení  
a hudba, na kterou si mohli naši nejmenší zatančit.
Rádi bychom touto cestou poděkovali ochotným ro-
dičům a učitelkám z MŠ za pomoc při realizaci této 
oblíbené akce. 	          Za SRPŠ při MŠ L. Kotulová

Je tady adventní čas, čas vánoční. Snad každý  
z nás má touhu přispět někomu, komu osud nebyl 
tak nakloněn jako nám, zdravým. 

Charitativní projekt Víčka pro Lukáška
Proto se letos naše Základní škola v Píšti rozhodla 
pomoci někomu, komu to sice v hlavičce myslí, ale 
tělíčko ho neposlouchá.
Jedná se o chlapečka Lukáška Kameníčka z Olo-
mouce, který byl po předčasném porodu resusci-
tován a má kvadruspastickou dětskou mozkovou 
obrnu. Jeho dvojče – bráška - svůj život prohrálo, 
když mělo půl roku. Lukášek se ale nevzdal a boju-
je dál! V září nastoupil do nové školy, kde si rychle 
našel kamarády a spolužáky, se kterými si rozumí 
a jsou mu blízcí. Na nás, zdravých lidech, je pomá-
hat právě takovému Lukáškovi a jemu podobným 
dětem i dospělým tak, abychom jim obtížný život 
usnadnili. Proto se obracíme na všechny spolu- 

občany v Píšti i na jejich příbuzné v jiných obcích, 
aby sběrem víček z PET lahví, popřípadě i finanční 
pomocí přispěli a spolupodíleli se na Lukáškově 
lepším životě!
Jeho snem je auto upravené pro elektrický vozík, 
protože do normálního auta se vozíček nevejde. 
Oslovujeme proto všechny maminky, tatínky, 
babičky, dědečky, tetičky, strýčky i další příbuz-
né, aby nejen sbírali víčka z PET lahví a dávali je  
u vstupu do školy.
Předem děkujeme všem za aktivní účast v této 
dobré věci a věříme, že adventní čas přiměje Vás 
i nás nejen k zamyšlení, ale i k touze někomu po-
moci.			              M. Gajdová
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Tělocvična naší základní školy hostila 3. listopadu Halloweenskou párty 
pro děti. Akce by se nemohla uskutečnit bez pomoci obětavých maminek 
a tatínků, kteří proměnili školní sportoviště ve strašidelnou jeskyni plnou 
pavučin a pavouků, temných duchů, netopýrů a jiné havěti.

Během bohatého programu se děti mohly občerstvit dračím a čarodějnic-
kým nápojem, k zakousnutí připravily čarodějnice výborné zákusky. Zúčast-
nění si se zájmem prohlédli halloweenskou výstavku s výrobky dětí ze ZŠ. 
Pro naše nejmenší byla připravena řada zajímavých soutěží, starší děti si 
zatancovaly na podvečerní diskotéce. Kuráž přítomných prověřila stezka 
odvahy v malé tělocvičně, po jejímž absolvování obdržely děti pamětní list. 
Našli se i rodiče, kteří se rádi vrátili do dětských let a stezku odvahy si také 
vyzkoušeli. Příjemné závěrečné překvapení obstaral ohňostroj.
Všem zúčastněným děkujeme a těšíme se na setkání při dalších akcích!

Za SRPŠ při ZŠ L. Kotulová

Tradiční a oblíbená společenská událost – Miku-
lášská nadílka s rozsvícením vánočního stromu 
– se letos uskutečnila v sobotu 7. prosince na pro-
stranství před obecním úřadem.

Návštěvníky vítalo hned několik andělů, kteří 
dětem rozdávali zvonečky. Krásným pěveckým 
vystoupením naladily tu pravou předvánoční at-
mosféru děti z mateřské školy, po nich se na pódiu 
představil Hudební sbor ZŠ v Píšti a místní scho-
la. Nádherné písně s vánoční tématikou si s nimi  
s chutí zazpívala většina přítomných.
Naši nejmenší, často na ramenou či v náručí rodi-
čů, netrpělivě čekali na to hlavní. Za cinkání zvo-
nečků se rozzářil vánoční strom i desítky dětských 
očí. Současně se rozsvítily i lampiony, které pro 
tuto příležitost vyrobily děti z MŠ.
Brzy poté dorazil samotný Mikuláš v doprovodu 
andělů a čertů. Bohatá nadílka mohla začít. Miku-
láš byl velmi laskavý i na ty děti, které během roku 
sem tam zazlobily, takže si nakonec po básničce, 
písničce nebo počítání všechny odnesly ovoce  
a nějakou tu laskominu.

Strašidelný Halloween pobavil nejen děti

Mikulášská nadílka

Hasičská zbrojnice s přilehlým prostranstvím tvo-
ří v Píšti přirozené centrum obce. I proto je čin-
nost členů SDH Píšť nejvíce na očích všem, kteří 
bydlí v okolí nebo pravidelně projíždějí kolem. 
Nácvik hasičských disciplín na přilehlé louce, pří-
prava a údržba techniky, pomoc při zajišťování 
akcí i ostré výjezdy k zásahům – to vše neunikne 
pozornosti občanů.

V posledních měsících jsme přesto zaznamenali 
malou, ale významnou změnu. Před zbrojnicí se  
od letošního léta začaly ve větším počtu scházet 
děti. A nejen pro zábavu, pobavení s vrstevní-
ky. Pod vedením nově jmenovaných instruktorů  
VOJTĚCHA ÚLEHLY a JIŘÍHO ZLOTÉHO vzniklo žá-
kovské družstvo SDH Píšť – mladí hasiči, které si po 
několika týdnech existence připsalo první úspěchy 
v Hlučínské lize mládeže.

Oba 19leté vedoucí jsme požádali o rozhovor,  
na otázky odpovídali společně.

 Jak jste se vlastně dostali ke svým funkcím?
Vedení žákovského družstva jsme převzali letos 
před prázdninami od Davida Janečky. Mladí hasi-
či byli v Píšti vždy, nějaká základna existovala, ale  
na soutěže se nejezdilo. Proto se vedení SDH rozhod-
lo podpořit práci s mládeží a zlepšit pro ni podmín-
ky. Chceme, aby hasičský sport děti bavil, vytvořili si  
k němu silný vztah a v budoucnu posílili členskou 
základnu jednotky. Z naší generace jsme zůstali 
skoro sami, to teď můžeme změnit.

 Kolik dětí se zatím podařilo přilákat?
Aktuálně máme sedmnáct registrovaných členů, 
sedm holek a deset kluků. Dříve to nebývalo více 
než deset dětí. Vytvořili jsme sedmičlenná dívčí 
a chlapecká družstva v kategorii staršího žactva,  
s nimiž jsme vstoupili do Hlučínské ligy mládeže  
a absolvovali kompletní podzimní sezonu.

Hasičům dorůstá nová generace
Rozhovor s Vojtěchem Úlehlou a Jiřím Zlotým, vedoucími nejmladších členů SDH Píšť

 Co vás motivovalo k přihlášení do této soutěže?
Impulsem byl velký zájem dětí o hasičský sport  
na letošním Dětském dnu, který 
jsme uspořádali před hasičskou 
zbrojnicí ve spolupráci s ostatními 
spolky a zájmovými sdruženími v obci. Kluci i holky 
si naostro vyzkoušeli požární útok a štafetu dvojic  
v konkurenci pozvaných týmů z Bohuslavic a Záva-
dy. Naše dvě smíšená družstva obsadila druhé a třetí 
místo z pěti účastníků. Začalo je to bavit a to už byl 
jen krůček k přihlášení do Hlučínské ligy mládeže.

 V ní je už konkurence podstatně větší, přesto jste 
si na podzim připsali první medailová umístění...
Absolvovali jsme všech pět soutěží v Děhylově, 

Markvartovicích, Dobroslavicích, Bohuslavicích  
a Vřesině. Většinou je na programu požární útok 
a štafeta dvojic, k méně častým disciplínám patří 
TFA Mladý hasič nebo závod požární všestrannosti. 
Děvčata dokázala vyhrát druhé kolo v Markvartovi-
cích, chlapci skončili druzí ve třetím kole v Dobrosla-
vicích. V průběžném pořadí před jarní částí sezony 
patří holkám šesté a klukům sedmé místo. Teprve 
sbíráme zkušenosti, ale věříme, že s každým dalším 
závodem půjdou naše výkony i výsledky nahoru.

 Kdy a kde probíhají tréninky?
Od jara do podzimu za příznivého počasí dvakrát 
týdně venku.  Na cvičné louce trénujeme požární 
útok, štafetu dvojic a plováček, což je nácvik spo-
jování a rozpojování hasičské techniky. V zimním 
období se scházíme každou sobotu od 16 hodin  
v tělocvičně ZŠ Píšť. Všeobecná fyzická příprava za-
hrnuje především míčové hry. Teď se chceme čas-
těji setkávat i v klubovně, nacvičovat uzly, značky...

 Existuje recept, jak dohnat konkurenci?
Častější tréninky zábavnou formou. Když to děti 

baví, dokáží se rychle zlepšovat. 
Chceme přilákat i mladší ročníky  
a ty starší vychovávat k úspěšné-

mu přechodu mezi dospělé.

 Odkud se rekrutují Vaši svěřenci?
Jsou mezi nimi děti členů SDH, jiné láká adrenalin 
a dobrá parta. Po Dětském dnu s obrovskou účastí 
se přihlásilo hodně nových zájemců, příklad táhne. 
Těžší bývá získat pro tento sport holky, ale u nás to 
tak docela neplatí. Na nezájem si nemůžeme stě-
žovat.

 Co se na trénování dětí líbí Vám? Přece jen je to 
aktivita na úkor volného času, vlastních zálib...
Máme radost, když vidíme, jak je to baví. Když cho-
dí na tréninky i závody v hojném počtu. Když vozí 
první medaile a poháry ze soutěží. Můžeme zaučo-
vat novou generaci a vrátit dětem to, co naučili naši 
vedoucí nás.

 Co na Vaše úspěchy v práci s mládeží říká vede-
ní?
Jsou rádi, že jim vyrůstají nástupci. Vedení v čele se 
starostou SDH Karlem Plačkem a velitelem jednot-
ky Josefem Haburou nás maximálně podporuje, 
pomohou i radou nebo fanděním na soutěžích. Ko-
munita hasičů v Píšti zkrátka žije, snaží se rozšiřovat 
své aktivity a zapojovat do nich co nejvíce zájemců. 
Za to jim patří poděkování. Podmínky, které teď 
máme pro práci s dětmi, jsou vynikající.

 Na závěr dotaz jménem všech zájemců o člen-
ství v žákovském družstvu – kam se mohou při-
hlásit?
Teď v zimě stačí přijít v sobotu v 16 hodin do škol-
ní tělocvičny. Rádi uvítáme každého nového člena 
bez věkového omezení.  	             T. Svoboda

rozhovor

Ukončení sezony   Symbolické rozloučení mladých hasičů s úspěšným podzimem proběhlo  
25. října u táboráku a následně v klubovně za účasti vedení obce a SDH.                           Foto T. Svoboda

Jirka Zlotý a Vojta Úlehla mají z výkonů svých svě-
řenců radost.              Snímky T. Svoboda, E. Ilková

Čekání na nadílku dětem zpříjemnila Andělská 
tvořivá dílna, v níž si mohly vlastnoručně vyrobit 
různé druhy vánočních ozdob. K dalším lákadlům 
patřila Ježíškova pošta shromažďující vánoční 
dopisy či pouštění lodiček ze svíček a skořápek 
ořechů.
Akce byla součástí charitativního projektu „Myslí-
me nejen na sebe“. Proto účastníci přinášeli nové 
či zachovalé hračky, které pod vánočním strom-
kem potěší děti z Klokánku v Dolním Benešově. 
Mnoho dobrých lidí věnovalo do kasičky finanční 
obnos pro tyto děti, k nimž osud zatím nebyl pří-
liš štědrý. Všem dárcům patří velký dík!
V chladném prosincovém večeru přišlo vhod bo-
haté občerstvení. Malí si pochutnali na zákuscích  
a buchtách upečených maminkami, dospělí oce-
nili chleba se škvarky, tlačenkou a samozřejmě 
hřejivé nápoje v podobě punče, svařáku, medo-
viny či teplé polévky. K prodeji byly připraveny 
svíčky ze včelího vosku a další vánoční ozdoby. 
Myslivci obdarovali návštěvníky větvičkou jmelí – 
symbolem lásky a štěstí.
Všichni tak prožili příjemný sobotní večer,  
na chvíli se zastavili v předvánočním shonu  
a popovídali si s přáteli a sousedy. Děti si ve tmě 
užívaly slavnostní atmosféry prozářené světýlky 
svíček, hvězdiček, lampionů, blikajících čertov-
ských rohů a dalších ozdob. O velkolepou tečku  
v podobě rozzářené oblohy se postaral závěreč-
ný ohňostroj.
A kdo všechno se na úspěšné akci podílel? Kro-
mě pořádající Obce Píšť zastoupené panem sta-
rostou Mgr. Františkem Jarošem a místostaros-
tou Bc. Danielem Fichnou to byla i místní farnost 
a spolky – myslivci, včelaři, chovatelé, hasiči, 
SRPŠ při MŠ i ZŠ, střelci, Klub maminek, šachisté, 
hokejisté, schola, školní hudební sbor, mládež  
z farnosti... Zkrátka všichni, pro něž je dětská ra-
dost tou největší odměnou. Speciální poděková-
ní patří hlavní postavě večera Romanu Janošovi.   

   J. Plačková
Snímky M. Smolková
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Každý člověk začíná přemýšlet o  nadcházejících 
Vánocích v jiné době. Před deseti lety jsem si začal 
pomalu zvykat, že školní vánoční přípravy v Píšti 
vlastně bez nadsázky zahajujeme již v prvním zá-
řijovém týdnu, kdy se zpravidla dozvíme datum 
našich vánočních trhů. Ty se s  přibývajícími lety 
staly tradičními, očekávanými, známými a působí 
jako nevšední zážitek v  začínajícím adventu pro 
celou píšťskou kulturní veřejnost.

Blížící se Vánoce jsou na naší škole i  „slyšitelné“. 
Paní učitelka Schwarzerová vede úžasný pěvecký 
sboreček, který počátkem října zahajuje své zkouš-
ky a nesmělé tóny koled jsou s přibývajícími týdny 
stále hlasitější. I  kdybychom neměli kalendář, je 
nám všem jasné, že se advent a vánoční jarmark 
nezadržitelně blíží.
Když pak paní učitelka Hasalová začne zdobit škol-
ní okna úžasnými vystřihovanými obrázky, není 
nač čekat - je to tady! Všichni učitelé již kreativně 
připravují výrobu nejrůznějších vánočních ozdob. 
Chystají také vánoční dílny, ze kterých vzejdou 
krásné výrobky dětí, rodičů i  učitelů. Bez vánoč-
ních dobrot by se naše akce jistě také neobešla, 
proto se vaří, peče, smaží, zdobí, cukruje, polévá...
Letos mě překvapila osobitým nápadem paní uči-
telka Lišková, která nám připravila dvě paralelní 
mezitřídní soutěže. Na 1. stupni jsme v každé tří-
dě sestavili kartónovou perníkovou chaloupku, 
tu jsme pak společnými silami oblepovali perníky 
a snažili jsme se být lepší a nápaditější než ostat-
ní třídy. A že jsme se všichni snažili... Na druhém 
stupni pak létaly vánoční komety. I ty mezi sebou 

Podzim a pouštění draků patří neodmyslitelně k sobě. I proto se paní učitelky rozhodly společně  
s rodiči žáků 1. a 2. třídy uspořádat pro děti podzimní den s Drakiádou.
Původnímu termínu, který byl stanoven na konec září, nepřálo uplakané počasí. A tak se ve znamení 
podzimu nesla až středa 2. října. Ráno po příchodu dětí do školy se obě třídy zaplnily draky růz-
ných tvarů, vzhledů a materiálů. Žáci totiž měli za úkol přinést nejenom zakoupené draky, ale také  
se doma za pomoci rodičů pokusit postavit vlastního létajícího draka.
Po dvou vyučovacích hodinách a především vydatné svačině se školáci spolu s učitelkami a někte-
rými rodiči vydali na louku nad obcí, kde se draci vznesli k obloze. Pro děti byly také připraveny 
sportovní soutěže se sladkou odměnou a nakonec došlo i na vyhodnocení nejhezčího podomácku 
vyrobeného létajícího krasavce. Drakiádě na druhý pokus přálo slunečné počasí a tak si podzimně 
laděný program užili děti i dospělí.			       	        	         E. Ilková

První hodina kroužku Šikulík proběhla v pátek  
15. listopadu v prostorách 1. třídy naší ZŠ. Tento 
kroužek je určený nejenom dětem, ale i jejich rodi-
čům či prarodičům. Čas strávený společným tvo-
řením má především pobavit všechny účastníky.
Úvodní hodina byla věnována lampionům. Děti 
tak společně s dospělými zdobili bílé lampiony 
barevnými papíry, barvami, ozdobnými drátky  
a dalšími připravenými materiály. A tak na stolech 
vznikaly různobarevné lampionky či podzimní 
strašidýlka, které pak prozářila světla svíček a tato 
světýlka provázela děti i na cestě domů.

Text a foto E. Ilková

Krosové běhy kouzelnou přírodou v okolí Píště 
mají na naší škole dlouholetou tradici a žáci se jich 
velmi rádi zúčastňují. Tyto akce bývají uvolněné, 
nabízejí jak sportovní zápolení, tak i příjemné 
odreagování se od každodenní školní rutiny.

Vánoční trhy ve škole

Drakiádě přálo počasí na druhý pokusKroužek Šikulík

Krosový běh podzimní přírodou

soutěžily a bylo rozhodně z čeho vybírat. Výsledky 
obou soutěží jsou stále ještě netrpělivě očekává-
ny, protože hlasování sice proběhlo, ale výsledky 
jsou zatím tajné.
No a v pátek to vypuklo... Škola začala měnit svou 
poklidnou tvář v  pěkný tvůrčí „chaos“. Lavice 
opustily svá obvyklá místa a překryly je bílé ubru-
sy, na nichž se objevily vánoční výrobky. Zboží 
všeho druhu mělo podle mého soudu letos velmi 
dobrou úroveň a  kvalitu. Občerstvení lákala ná-
vštěvníky na hranolky, zákusky, cukrovinky, punč, 
koláče a další oblíbené i méně známé dobroty.
Letos bylo rovněž možné vyzkoušet si ve vánoč-
ních dílnách například malování baněk či pletení 
a  zdobení adventních věnců. Fima GOBE připra-
vila sponzorskou a  výukovou akci, během níž se 
návštěvníci naučili uplést vlastní vánočku. Pestré 
zvířecí ZOO rovněž lákalo k návštěvě.
Předvánoční období by se jistě neobešlo bez pe-
čení tradičních perníčků. Naši návštěvníci měli 
dokonce možnost vlastnoručního vyzdobení 
svého perníčku. Originálním vánočním dárečkem 
se za pár dnů jistě může stát i s  láskou vyrobený 
přívěsek nebo náušnice. Také tuto možnost naše 
vánoční trhy skýtaly.
Hlavním „tahákem“ ovšem vždy bylo, je a  bude 
vystoupení sborečku paní učitelky Schwarzerové. 
Když se ozvala Půlnoční, loňský hit Václava Neckáře, 
první patro, kde sboreček vystupoval třikrát v tom-
to pátečním odpoledni, bylo nacpáno k prasknutí.
Lidé procházeli, korzovali, okukovali, nakupovali, 
besedovali, posedávali, popíjeli, pojídali, usmívali 
se, poslouchali, rozjímali, ale bez rozdílu se cítili 

velmi dobře. Dobrovolně se pozastavili v  před-
vánočním shonu a  nádherně tak zahájili letošní 
adventní období. Svou návštěvou a dobrovolným 
vstupným možná nevědomky přispěli částkou 
přesahující 3.000 korun na pomoc nemocnému 
Lukáškovi. Po dlouhé době trhy navštívila také 
delegace učitelů z  Tworkova, která jejich úroveň 
velmi ocenila.
Závěrem se sluší poděkovat všem učitelům, rodi-
čům, dětem a dalším partnerům školy, bez nichž 
by tato úžasná akce nikdy nevznikla a rozhodně by 
neměla tak vysokou kvalitu. Všem přejeme příjem-
né prožití svátků vánočních a v novém roce stej-
nou tvůrčí kreativitu při dalších akcích pořádaných 
na naší základní škole.	            J. Konderla

Dne 6. října se na naší škole uskutečnil orien-
tační běh. O organizaci se postaraly především 
paní učitelky Mgr. Renata Hasalová a Mgr. Naďa 
Knoppová, které perfektně zúročily své dlouho-
leté zkušenosti s pořádáním podobných akcí. 
Důkazem byla spokojenost dětí i učitelů, kteří 
se do soutěže zapojili v roli rozhodčích. Celkově 
se orientačního běhu zúčastnilo 100 žáků z 3. až  
9. třídy.
Soutěžící byli rozděleni do dvou věkových kate-
gorií – žáci 3. až 6. třídy a žáci 7. až 9. třídy. Během 
orientačního závodu plnili zajímavé úkoly: střel-
bu na terč (na snímku), ošetřování zraněného, 

Měli jsme vyučování jako obvykle. Když vešel pan učitel do třídy, oznámil nám 
novinu: „Bude se konat přespolní běh.“ Tento orientační závod měl proběhnout 
v pátek. Tím, že bylo nevlídné počasí, jsme běh museli přesunout na další pátek.
Všichni jsme se těšili. Týden uběhl jak voda. Pan učitel ohlásil, že se běh zase 
nekoná. Důvodem tohoto zrušení byla nemoc paní učitelky, která závod or-
ganizovala, a proto jsme už nedoufali, že se přespolní běh podaří uskutečnit.
Uplynul týden a paní učitelka přišla s tím, že stoprocentně poběžíme ve stře-
du dalšího týdne. Ve středu jsem vstala už v šest hodin ráno a hned se oblé-
kala a připravila na běh, poněvadž jsem se nemohla dočkat.
Bylo tři čtvrtě na devět, když jsem odcházela z domu. Před školou stálo hodně 
dětí. Přesunuli jsme se na tartanové hřiště. Zde nám učitelé a učitelky vysvětlili 
pravidla této soutěže. Pak jsme se přesunuli ke střelnici. Tam paní učitelka za-
psala trojice žáků. Všichni jsme netrpělivě čekali na uvedení naší trojice na start.
A hurá na to! Marťa, Bára a já běžíme na střelnici jako o závod. Tam jsme měly 
dva pokusy na to, abychom sestřelily dva panáčky. Jako jediné z našeho týmu 
se mi podařilo oba dva panáčky sestřelit. Pan ředitel nám zapsal body a po-
kračovaly jsme v závodě dál.
Ze střelnice jsme běžely k lesu, kde jsme musely ošetřit zlomenou nohu. Dál 

Hurá na orientační závod! v lese jsme poznávaly rostliny a pak zase dál... Při plnění následujícího úko-
lu jsme musely odpovědět na otázky k životnímu prostředí a přetřídit papír, 
sklo, plasty a životu nebezpečné látky. Za všechno se zapisovaly body. Hlou-
běji v lese se nás ptali na dopravní značky. Další zastávka byla u paní učitelky 
Hasalové, kde jsme musely předvést uzlování.
Běžíme za novým úkolem... A je tu hod na cíl. Musely jsme se trefit míčky  
do označeného čtverce. Zpocené, jako kdybychom vylezly z koupaliště, utíká-
me k cíli. Tam nám spočítali minuty a dali sladkou odměnu. Všichni byli rádi,  
že si mohli na chvíli odpočinout a nabrat nové síly.     Anna Kotyrbová, 5. třída

Tvořivé odpoledne v kouzelném duchu
Poněkud netradiční vyučování proběhlo na naší škole v pátek 31. října. Místo dětí a učitelů  
se ve školní budově sešli kouzelníci, čarodějnice, duchové a jiná strašidla.
Škola se proměnila v obrovskou výtvarnou dílnu, ve které se děti s chutí pustily do dlabání dýní  
a výroby strašidýlek z listí či ježečků z přírodních materiálů. Za svou snahu a píli získali žáci sladkou 
odměnu. Na závěr jsme výrobky vystavili v naší tělocvičně. Kouzelné páteční dopoledne se vydařilo 
a každý si odnesl pěkný zážitek.
Tečku za podzimní dílnou udělala nedělní halloweenská párty rodičů a dětí (píšeme na straně 21)  
s diskotékou, mnoha soutěžemi, stezkou odvahy, kouzelnými lektvary a ohňostrojem.   R. Hasalová

Třídenní zájezd do hlavního města absolvují  
v těchto dnech (17. – 19. 12.) žáci druhého stupně 
naší základní školy. Zásluhou ředitele ZŠ Píšť Mgr. 
Lukáše Hrubého ve spolupráci s doc. PaedDr. Danou 
Kričfaluši, CSc., děkankou Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě, navštívilo Prahu  
v době vydání tohoto čísla zpravodaje na 70 dětí  
s šestičlenným pedagogickým doprovodem.

Cílem cesty je představit žákům svět vědy a tech-
niky formou poznávací návštěvy technicko-vzdě-
lávacího charakteru. Akce je realizována v rámci 
projektu OPVK „Svět vědy - záhadný 
i zábavný“, registrační číslo projektu 
CZ.1.07/2.3.00/35.0053, který je spolufi-
nancován Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem České republiky.
K hlavním záměrům tohoto projektu, na kterém 
se podílejí dvě fakulty Ostravské univerzity - pří-
rodovědecká a filozofická, patří motivovat školáky 

Školní zájezd do předvánoční Prahy

atraktivní formou ke studiu přírodovědných oborů, 
ale také představit nejaktuálnější pokrok ve světě 
vědy a techniky. Projekt je zaměřen na akademické 
a ostatní pracovníky a studenty všech šesti fakult 

Ostravské univerzity, v některých přípa-
dech i s přesahem do dalších regionů 
České republiky. Cílovými skupinami 
jsou rovněž zájemci o vědecko-výzkum-
nou práci a pedagogičtí pracovníci ZŠ  
a SŠ v Moravskoslezském kraji.

V příštím čísle zpravodaje Vás budeme podrobně 
informovat o průběhu celé akce.            M. Kotyrba

Snímky M. Smolková, E. Ilková

poznávání léčivých bylin a dopravních značek, 
třídění odpadů, vázání uzlů a hod míčkem na cíl.
V cíli na tartanovém hřišti žáci příjemně strávili 
zbytek dopoledne míčovými hrami a dalšími po-
hybovými aktivitami. Oběd pak všem jaksepatří 
chutnal. Nezapomněli jsme ani na vyhodnocení 
příjemné podzimní akce, která dětem jistě dlouho 
zůstane v paměti.
Pro příští rok plánujeme uspořádání orientačního 
běhu poněkud dříve, v září, abychom bezezbytku 
využili nádherných paprsků babího léta. Věříme, 
že se na budoucí akci netěší pouze žáci...

N. Knoppová, J. Konderla

z prací našich žáků



Zpravodaj obce Píšť 5/2013

24

spolky a sdružení, škola Zpravodaj obce Píšť 5/2013

25

sport, škola

V Základní škole v Píšti se 18. října uskutečnil mezinárodní žákovský turnaj v šachu. Celkově se jej 
zúčastnilo šestnáct chlapců a tři dívky. Pro mladé šachisty byly připraveny krásné ceny i občerstve-
ní. K vidění byly zajímavé partie - celkové vítězství obhájil mladší žák Jakub Křefký, který ze sedmi 
zápasů ztratil jen půl bodu. Mezi staršími žáky vyhrál Tomáš Bizoň. Největším překvapením turnaje 
byl Jan Strachota z mateřské školy, který mezi mladšími žáky obsadil třetí místo.

Mladí šachisté změřili síly

Vítězové - mlad-
ší žáci: 1. Jakub 
Křefký (5. třída) 6,5 
bodu, 2. Ondřej 
Křefký (3. třída) 
4,5, 3. Jan Stracho-
ta (MŠ) 4. Starší 
žáci: 1. Tomáš Bi-
zoň (9. třída) 5, 2. 
Rafal Bulenda (7. 
třída/PL) 5, 3. Lu-
káš Jarolím (7. tří-
da) 5. Celkové po-
řadí: 1. J. Křefký, 2. 
Bizoň, 3. Bulenda.

Text a foto  
D. Křefká

V chrámu sv. Vavřince a poutní svatyni Panny Ma-
rie v Píšti se v neděli 10. listopadu sešli myslivci  
z Píště a širokého okolí Hlučínska, aby oslavili svá-
tek svého patrona – svatého Huberta.

Tato tradiční kulturně-společenská akce přivádí  
do kostela jak myslivce, kteří děkují za přírodu a vše 
živé, tak i veřejnost, kterou přitahují nevšední tóny 
loveckých fanfár a zpěvné texty. Myslivci v nich osla-
vují Boha a svatého Huberta za přízeň a ochranu 
při lovu. Při mši myslivci přinášejí k oltáři dary – ulo-
venou zvěř, kterou kladou do chvojí. Je to prastarý 
zvyk, jímž člověk děkuje svému Stvořiteli za přízeň.
Jak již bylo vzpomenuto, velmi působivá je atmo-
sféra navozená troubením na lesnice a doprovod-
nými zpěvy k svatohubertské mši. Takto nás již 
pět let při mši svaté doprovází trubači a zpěváci 
z Dolního Benešova pod vedením dirigenta pana 
Richarda Nováka. Rovněž Otec Petr Černota, kte-

Velké Hoštice jsou mezi vinaři a zahrádkáři z Hlu-
čínska známy jako obec, ve které se každoročně 
setkávají milovníci a pěstitelé révy vinné nejen 
z našeho mikroregionu, ale také z Opavska, Kr-
novska a v posledních letech i z polské Ratiboře. 
V prostorách zdejšího zámku se konají výstavy 
hroznů Slezska, letos proběhl ve dnech 13. - 15. 
září již 18. ročník.

Výstava byla zahájena v pátek 13. září v podvečer-
ních hodinách. Úvodní den patřil odborníkům, zá-
stupcům základních organizací Českého zahrádkář-
ského svazu (dále jen ZO ČZS), pozvaným hostům 
a sponzorům. Výstavu otevřel a všechny přítomné 
přivítal předseda ZO ČZS Velké Hoštice Ing. Josef 

Tímto článkem Vám chceme přiblížit dění v na-
šem hokejovém klubu HC Sršni Píšť, který již 
čtvrtou sezonu brázdí Kravařskou amatérskou 
hokejovou ligu AHL. Tým je vytvořen převážně  
z hráčů z Píště, ale doplňují nás i chlapi ze sou-
sední Vřesiny nebo Ostravy. V této sezoně máme 
na soupisce celkem 27 hokejistů, z toho 20 hraje 
aktivně a pravidelně.

Začátek ročníku nebyl výsledkově ideální, ale 
máme v mužstvu několik nových hráčů. Věříme, 
že brzy přijdou stabilnější výkony a utkání se šťast-
nějšími konci pro náš tým. Zápas od zápasu jdeme 
herně nahoru, což pocítili na vlastní kůži hokejisté 
HC Zábřeh, kteří nám podlehli 2:6. Proti tomuto 
soupeři všichni odvedli výbornou práci. Bylo vidět 
ohromné nasazení a touha po prvním vítězství  
v sezoně. Každý tým odehraje v tomto soutěžním 
ročníku 28 zápasů.
Dosavadní výsledky: HC Horní Lhota – HC Sršni Píšť 
3:1, Sršni – HC Derby Kouty 1:8, Sršni – HC Štěpánkovi-
ce 2:7, HC Buldoci Branka – Sršni 4:1, HC AZ Pneu Jaktař 
– Sršni 4:4, HC Isotra – Sršni 7:2, Sršni – HC Zábřeh 6:2.
1.	 HC Senior Opava	 5	 0	 2	 36:19	 10
2.	 HC Derby Kouty	 5	 0	 2	 49:33	 10
3.	 HC AZ Pneu Jaktař	 4	 1	 2	 36:31	 9
4.	 HC Monaco Kouty	 4	 0	 1	 36:18	 8
5.	 HC Isotra	 4	 0	 2	 32:21	 8
6.	 HC Otice	 3	 2	 1	 23:20	 8
7.	 HC Zábřeh	 3	 1	 2	 20:23	 7
8.	 HC Hať	 3	 1	 3	 27:32	 7
9.	 HC Bolatice	 3	 0	 3	 26:21	 6
10.	 HC Kozmice	 2	 2	 2	 34:32	 6
11.	 HC Čas Mančaft	 3	 0	 3	 20:19	 6

Svatohubertská
mše v Píšti

Úspěch na výstavě hroznů Slezska

Hokejisté zahájili sezonu
12.	 HC Buldoci Branka	 3	 0	 3	 17:24	 6
13.	 HC Markvartovice	 2	 0	 3	 23:18	 4
14.	 HC Bohuslavice	 2	 0	 3	 19:22	 4
15.	 HC Mexiko	 2	 0	 3	 25:29	 4
16.	 HC Horní Lhota	 2	 0	 4	 23:30	 4
17.	 HC Viking	 1	 1	 3	 20:31	 3
18.	 HC Sršni Píšť	 1	 1	 5	 17:35	 3
19.	 HC Štěpánkovice	 1	 0	 2	 8:10	 2
20.	 HC Prajz Hlučín	 0	 1	 4	 13:36	 1
V této sezoně plánujeme organizaci dvou akcí pro 
naše nejmenší. Nazvali jsme je „Den s hokejisty“  
a obě proběhnou v novém roce. První akce je 
předběžně plánována na leden (termín bude 
vzhledem ke kapacitám stadionu upřesněn), 
druhá pak na 30. března 2014 v době od 11.15  
do 12.45 hod. v Kravařské Buly aréně.
Všem zájemcům dáme dopředu vědět prostřed-
nictvím plakátů ve škole, na obecních interneto-
vých stránkách a v dalších sdělovacích prostřed-
cích obce. Vstup je pro děti i jejich doprovod 
zdarma. Máme připraveno drobné občerstvení, 
soutěže pro malé hokejisty, nájezdy na brankáře  
i minihokej. To vše za doprovodu hudby. Moc se 
na Vaši účast těšíme!
Na závěr chceme tímto článkem poděkovat Obci 
Píšť a všem ostatním firmám a sdružením za fi-
nanční pomoc. Bez ní bychom náklady na sezonu, 
která kompletně vyjde téměř na 100.000 Kč, po-
krývali velmi těžko. Chci vyzdvihnout a poděkovat 
i hráčům, kteří se každou sezonu podílejí na těch-
to nákladech členským příspěvkem ve výši 3.000 
Kč. To je nemalá částka a dokazuje, že je hokej pro 
naše hráče opravdu srdeční záležitostí.

M. Kotyrba

Florbalový turnaj základních škol hlučínské oblasti  
se uskutečnil již potřetí v Bolaticích. Letošní ročník pro-
běhl 12. listopadu za účasti osmi družstev z Bohuslavic, 
Bolatic, Dolního Benešova, Hlučína, Kobeřic, Oldřišova, 
Píště a Štěpánkovic, která mezi sebou bojovala o putov-
ní pohár.

Nejlepší ale mohl být pouze jeden. Letos v turnaji kra-
lovalo naše družstvo z Píště, kterému se obzvlášť dařilo. 
Snažilo se hrát naplno a velmi aktivně, což se našemu 
výběru vyplatilo a zúročili jsme svou snahu.
Kteří žáci se na vítězství podíleli? Družstvo ve složení To-
máš Blahut, Tomáš Bizoň, Jan Hluchník, Marek Pěcháček, 
Kristýna Homolová, Martin Šec, Martin Pawlenka, Jiří 
Plaček, Libor Zlotý a Jakub Somoši s přehledem vyhrálo 
základní skupinu. V semifinále porazilo žáky Oldřišova 
vysoko 8:1. Ve finálovém nervydrásajícím utkání pak 
zdolalo těžkého soupeře z Kobeřic 2:0.
Velkou zásluhu na celkovém prvenství měl bez debat 
pan učitel David Steffek, který nás nejen skvěle připravil, 
ale celý turnaj i výtečně „odkoučoval“. Konečné pořadí: 
1. Píšť, 2. Kobeřice, 3. Bohuslavice.   K. Homolová, 9. třída

Školáci ovládli 
florbalový turnaj

Teuer za účasti předsedy Územního sdružení ČZS 
Opava MVDr. Stanislava Šmajdlera, zástupců obcí  
a organizací ČZS a ostatních pozvaných hostů. 
Této akce se pravidelně zúčastňují také členo-
vé ZO ČZS Píšť, kteří se zde již více než deset let 
prezentují svými výpěstky hroznů. Letos nás za-
stupovali členové Vilibald Rycman, Hubert Krají-
ček, Erhard Pacur a Daniel Plaček. Po slavnostním 
zahájení výstavy seznámil Ing. Josef Teuer všech-
ny přítomné s aktuálními úspěchy i starostmi vi-
nařů ve Slezsku. Letošní srážkově nadprůměrné  
a chladné jaro následovaly horké letní dny, což se 
projevilo zejména silným výskytem houbových 
chorob révy vinné. U většiny odrůd bylo zapotřebí 
provést minimálně dva až tři postřiky proti plísni 
révové a padlí révovému. I přesto se tento rok pre-
zentovalo rekordních 402 vzorků hroznů. I když 
byla vystavena řada moštových odrůd, výrazně 
převládaly vzorky odrůd stolních. Za zahrádkáře 
z Píště vystavovalo osmnáct pěstitelů s celkovým 
úctyhodným počtem sto vzorků.
Následovala degustace vín vinařství Polášek z Kyjova 
s výkladem k jednotlivým degustovaným odrůdám 
a očekávané hodnocení vystavovaných hroznů. Od-
borná komise letos neměla volbu těch nejlepších 

vůbec jednoduchou. Po důkladném prozkoumání 
vystavovaných vzorků zvolila nejúspěšnějším pěs-
titelem Vilibalda Rycmana z Píště za jeho krásnou 
kolekci 32 odrůd hroznů. Druhé místo získal s po-
čtem 22 odrůd Miroslav Přásličák z Krnova-Chomý-
že, třetí příčku obsadil s počtem 19 odrůd Vilibald 
Bartoš z Kozmic a na čtvrtém místě skončil s počtem  
18 odrůd Reinhold Phillip z Darkovic.
Dále komise vyhodnotila nejlepší základní organi-
zace ČSZ. Prvenství udělila organizaci Velké Hošti-
ce, druhou příčku získala organizace Píšť a třetí mís-
to obsadila organizace Bobrovníky. Komise všem 
oceněným poděkovala za úspěšnou prezentaci 
svých výpěstků, předala diplomy a věcné ceny.
O doprovodný program se postarala folklorní sku-
pina Srubek ze Štěpánkovic a následně i harmoni-
káři se zpěvákem a basistou. Významnou součástí 
letošní výstavy i předešlých ročníků bylo vzájem-
né předávání pěstitelských poznatků a zkušeností 
pěstitelů révy vinné. Z tradičně bohatého občerst-
vení nejvíce lákal bílý i červený burčák. 
Zahrádkáři Píšť srdečně děkují všem členům  
i nečlenům organizace za poskytnuté vzorky hroz-
nů pro prezentaci na této výstavě. 

D. Plaček, člen výboru ZO ČZS Píšť

rý mši každoročně celebruje, je velkým nadšen-
cem slavnostního provedení svatohubertské mše  
a u této příležitosti zve ještě další hosty. Petr Kozel, 
posluchač Janáčkovy konzervatoře Ostrava, nám 
stejně jako loni zahrál na lesní roh skladby Lesní po-
božnost a Modlitbu lovců. Pevně věřím, že oslava 

svatohubertské mše je nedílnou součástí jak nábo-
ženského, tak i společenského života v Píšti. Z ce-
lého srdce si přeji, aby člověk projevoval vděčnost 
za život a myslel na své předky nejen počátkem 
listopadu, kdy se slaví památka zesnulých a svátek 
svatého Huberta, ale každodenně.             D. Fichna

Ve spolupráci se Střední školou technickou v Opavě jsme se i my v ZŠ Píšť 
zapojili do projektu „Podpora přírodovědného a technického vzdělávání Mo-
ravskoslezského kraje“.  
Obsahem projektu je podpora přírodovědného a technického vzdělávání  
ve středních a základních školách v Moravskoslezském kraji, podpora a rozvoj 
vzájemné spolupráce SŠ a ZŠ a rovněž spolupráce škol se sociálními partnery, 
zejména zaměstnavateli a vysokými školami v oblasti přírodovědného a technic-
kého vzdělávání. Během dvouletého trvání projektu zažijí naši žáci mnoho zají-

Podpora přírodovědného a technického vzdělávání

Společné foto   Myslivci z Píště oslavili svátek svého patrona – svatého Huberta.    Foto M. Smolková

mavých aktivit. Předmět pracovní činnosti se čas od času přesune na opavskou 
střední školu, kde bude k dispozici nadstandardně vybavená dílna. Žáci si tak 
vyzkoušejí práci s materiálem, který jim u nás ve škole nemůžeme nabídnout.
Vybraní žáci budou vysláni na týdenní vzdělávací kurz, kde se setkají se základy 
robotiky a práce ve speciálních grafických programech. Budou pro ně připra-
veny workshopy nebo třeba exkurze do zajímavých okolních firem. Věřím, že 
se nám všem podaří naplnit cíl projektu, a to zvýšit zájem žáků o vzdělávání  
v oborech, které jsou stále populárnější a žádanější.	  L. Hrubý, ředitel ZŠ

Vilibald 
Rycman
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fotbalové tabulky po podzimní části

Muži I.A třída - sk. A
Podzimní výsledky: Kobeřice - Píšť 4:0 (2:0), Píšť 
- M. Lazce 1:5 (0:3), Kylešovice - Píšť 2:1 (2:0), Píšť 
- Kozmice 2:0 (2:0), Bolatice - Píšť 2:0 (0:0), Píšť - 
Slavkov 2:1 (1:1), Štítina - Píšť 3:1 (2:1), Píšť - Old-
řišov 0:2 (0:1), Bílovec - Píšť 1:1 (0:1), Píšť - Ludge-
řovice 4:1 (0:0), Markvartovice - Píšť 2:1 (2:0), Píšť 
- Vítkov 2:0 (1:0), Píšť - Olympia Bruntál 2:1 (0:1).

1.	 Kobeřice	 9	 1	 3	 31:14	 28
2.	 Mokré Lazce	 8	 4	 1	 34:18	 28
3.	 Vítkov	 8	 2	 3	 25:14	 26
4.	 Štítina	 8	 2	 3	 19:15	 26
5.	 FC Bílovec	 8	 1	 4	 22:12	 25
6.	 Oldřišov	 7	 3	 3	 24:19	 24
7.	 Markvartovice	 6	 3	 4	 16:13	 21
8.	 Bolatice	 5	 4	 4	 17:14	 19
9.	 Kylešovice	 5	 1	 7	 26:26	 16
10.	 Píšť	 5	 1	 7	 17:24	 16
11.	 Kozmice	 3	 1	 9	 14:24	 10
12.	 Slavkov	 3	 1	 9	 14:24	 10
13.	 Olymp. Bruntál	 2	 2	 9	 16:30	 8
14.	 Ludgeřovice	 1	 0	 12	 11:39	 3

Muži III. třída - sk. A
Podzimní výsledky: Píšť „B“ - Dobroslavice 1:1 
(1:0), Bělá - Píšť „B“ 4:5 (2:2), Bolatice - Píšť „B“ 3:0 
kontumačně, Píšť „B“ - Sudice 2:4 (1:2), Komárov 
- Píšť „B“ 6:2 (3:0), Píšť „B“ - Oldřišov „B“ 1:1 (1:1), 
Štěpánkovice „B“ - Píšť „B“ 4:0 (2:0), Bohuslavice 
„B“ - Píšť „B“ 1:2 (1:1), Píšť „B“ - Kozmice „B“ 3:3 
(3:1), Strahovice „B“ - Píšť „B“ 2:3 (2:1), Píšť „B“ - Bu-
dišovice 0:3 (0:1), Píšť „B“ - Chlebičov „B“ 2:0 (1:0).

1.	 Bolatice „B“	 10	 1	 1	 45:18	 31
2.	 Bělá	 7	 2	 3	 51:30	 23
3.	 Sudice	 7	 2	 3	 37:19	 23
4.	 Bohuslavice „B“	 6	 1	 5	 22:29	 19
5.	 Chlebičov „B“	 5	 3	 4	 31:20	 18
6.	 Budišovice	 5	 3	 4	 27:22	 18
7.	 Oldřišov „B“	 5	 2	 5	 27:28	 17
8.	 Komárov	 4	 3	 5	 30:38	 15
9.	 Píšť „B“	 4	 3	 5	 21:32	 15
10.	 Kozmice „B“	 3	 3	 6	 27:37	 12
11.	 Štěpánkovice „B“	3	 2	 7	 26:38	 11
12.	 Dobroslavice	 2	 4	 6	 22:37	 10
13.	 Strahovice „B“	 1	 3	 8	 11:29	 6

Dorost - okresní soutěž
Podzimní výsledky: Píšť - Darkovice 1:3 (0:2), 
Těškovice - Píšť 5:3 (5:1), Píšť - Vřesina 7:1 (4:0),  
V. Heraltice - Píšť 7:0 (4:0), Hněvošice - Píšť 2:1 
(1:1), Píšť - Bohuslavice 1:6 (1:2), Píšť - Bolatice 
1:2 (1:0), Šilheřovice - Píšť 5:3 (4:2), Píšť - Dar-
kovičky 1:9.

1.	 Darkovičky	 9	 0	 0	 60:3	 27
2.	 Bohuslavice	 7	 0	 2	 53:12	 21
3.	 Bolatice	 6	 0	 3	 47:16	 18
4.	 Darkovice	 5	 0	 4	 23:32	 15
5.	 Vel. Heraltice	 4	 2	 3	 27:22	 14
6.	 Šilheřovice	 4	 0	 5	 23:45	 12
7.	 Těškovice	 3	 1	 5	 22:29	 10
8.	 Hněvošice	 3	 1	 5	 20:31	 10
9.	 Píšť	 1	 0	 8	 18:41	 3
10.	 Vřesina	 1	 0	 8	 10:72	 3

I když od konání letošního ročníku populární 
Prajzské rely uplynulo již půl roku, akce jistě stojí  
za malé ohlédnutí, které je zároveň pozvánkou  
na příští ročník.

Tradiční orientační soutěž historických vozidel pro-
běhla letos v červnu již po jedenácté a opět pod 
záštitou Sdružení Obcí Hlučínska. Akce pořádaná 
členy Auto Moto Clubu Kravaře ve spolupráci s Au-
tomotoklubem Hlučín, Oldracing Clubem Hlučín  
a Klubem vojenské historie Hlučínsko je rok od roku 
populárnější, neboť diváci mají možnost shlédnout 
nejen historická vozidla, ale i zajímavé soutěžní úkoly  
na jednotlivých kontrolních stanovištích. Vítězem se to-
tiž stává účastník s nejvyšším celkovým počtem bodů 
dosažených v soutěžích na průjezdních kontrolách a to 
bez ohledu na rychlost a pořadí dojezdu do cíle.
Proto nebylo úkolem soutěžících co nejrychleji pro-
jet trať, ale splnit úspěšně všechny úkoly a nasbírat 
tak v konečném součtu co nejvyšší počet bodů. 

Fotbalisté TJ Slavia Píšť přezimují v I.A třídě – sku-
pině A na desátém místě tabulky, osm bodů nad 
pásmem sestupu. O  zhodnocení podzimu a  cíle 
pro jarní odvety jsme požádali hrajícího trenéra 
MARCELA MELECKÉHO (na snímku).

 Jsi spokojený s dosavadními výsledky a výkony?
Určitě ne. Absolutně nám nevyšel start do soutěže, 
po třech porážkách jsme byli psychicky dole. Zlom 
přišel ve čtvrtém kole doma proti Kozmicím. Kdy-
bychom tento zápas nezvládli a nevyhráli 2:0, byli 
bychom na tom podstatně hůře. Pomohla nám 
i  dvě domácí vítězství v  posledních kolech. Díky 
nim můžeme být relativně klidní a dobře se připra-
vit na jaro.

 Čím si vysvětluješ tak špatný začátek?
Letní příprava se vydařila, ale pak přišla série zraně-
ní a úvodní výbuch 0:4 v Kobeřicích. Poznali jsme, 
že nemůžeme soupeřům konkurovat v  improvi-
zované sestavě. Pokud vypadnou opory a jedeme 
k  zápasu ve dvanácti lidech, je to vždy problém. 
Během podzimu se naštěstí zdravotní stav kádru 
zlepšil a na výsledcích se to projevilo.

 Nakousl jsi vydařenou letní přípravu...
Opravdu nám vyšla, mužstvo jsme kvalitně posílili. 
Villaschek z Opavy i Koziel a Gašparik z Hati se zařa-
dili mezi opory, zůstali osvědčení Feisal, Vybrančík 
a gólman Gross. Navíc jsme angažovali nejlepšího 
střelce I.A třídy - skupiny B Michala Růžičku ze Sta-
rého Města u Frýdku‑Místku, který se ale hned zra-
nil. Teď je po třetí operaci kolene a snad posledním Ohlédnutí za úspěšnou Prajzskou rely

Slavia dohání špatný start do soutěže

Tak jako v předešlých letech vedla trasa i přes pol-
ské území. Na posádky historických vozidel čekalo 
během 75 km pět kontrolních stanovišť, na nichž 
postupně plnily soutěžní úkoly, jako například hod 
míčkem, jízdu zručnosti, montáž šroubků na čas  
či střelbu ze vzduchovky.
Letošního ročníku se i přes velkou nepřízeň poča-
sí zúčastnilo 88 posádek. Startující se během jízdy 
mohli kochat upravenými obcemi a městy na “Praj-
zské“ a prezentovat své naleštěné miláčky divákům 
podél cest. Rádi bychom zdůraznili, že mezi účast-
níky nebyly jen české posádky - téměř polovina 
startujících přijela z Polska, jedna posádka dokonce 
až z Varšavy! Mezinárodní účast dokládá vysokou 
úroveň a prestiž této akce. Bezesporu to přispívá  
k dobré prezentaci samotné soutěže či pořáda-
jících klubů, ale také ke zviditelnění měst a obcí 
celého regionu Hlučínsko a našich sponzorů nejen  
v rámci regionu, ale i daleko za jeho hranicemi.

Vítězové kategorií - automobily A 1 (do roku výro-
by 1945): J. Valnoha (Walter VIZ, HCC Mohelnice), 
A 2 (1945 - 1965): D. Gavroň (Škoda Octavia, VCC 
Ostrava), A 3 (1966 - 1984): M. Skotnica (Mercedes 
Benz). Motocykly - M 1 (1945): M. Holaň (ČZ 250, 
ČKHM Ostrava), M 2 (1946 - 1965): R. Kopiec (Hon-
da CB350, Klub Benek Opole, PL), M 3 (1966 - 1983):  
J. Pawlowicz (Dněpr MT 9, OKMD Opole, PL), M D (od 
1984): G. Michna (Suzuki Bandit, AMK Kravaře, PL). 
Soutěž klubů: 1. VCC Ostrava, 2. Ostatni Mohikanie 
Rybnik, 3. OKMD Opole.

PODĚKOVÁNÍ
Jménem Auto Moto Clubu Kravaře, Automotoklubu 
Hlučín, Oldracing Clubu Hlučín a Klubu vojenské his-
torie Hlučínsko chceme poděkovat zastupitelstvům 
města Kravaře a obcí Velké Hoštice, Bolatice, Bien-
kowice a Píšť za podporu a zájem o tuto akci. Podě-
kování patří všem sponzorům, kteří nás podporují  
a přispěli jakoukoliv částkou.
Děkujeme také pořadatelům za jejich náročnou 
práci a obětavost, posádkám za účast a divákům 
za fandění podél trati a vytvoření skvělé atmo-
sféry. Snad nám zůstane přízeň všech zachována  
i v příštím 12. ročníku PRAJZSKE RELY, která se 
uskuteční 7. června 2014.

Za pořádající kluby: K. Kotzian (AMK Kravaře),  
P. Tkačík (AMK Hlučín), T. Barták (Oldracing Club 

Hlučín) a D. Pluschke (KVH Hlučínsko)

Starší žáci - okresní přebor (1+10)
Podzimní výsledky: Raduň - Píšť 6:2 (4:2), Vávro-
vice - Píšť 8:0 (5:0), Píšť - Stěbořice 1:2 (0:1), Píšť 
- Větřkovice 4:2 (1:2), Slavkov - Píšť 2:2 (1:1), Bo-
huslavice - Píšť 1:5 (1:2), Píšť - Kylešovice 2:1 (0:1), 
Kozmice - Píšť 2:0 (1:0), Píšť - Hať 4:2 (3:1), Píšť - 
Litultovice 2:5 (0:2).

1.	 Kozmice	 9	 0	 1	 56:14	 27
2.	 Stěbořice	 7	 1	 2	 47:24	 22
3.	 Raduň	 7	 1	 2	 37:16	 22
4.	 Litultovice	 6	 1	 3	 41:13	 19
5.	 Vávrovice	 6	 1	 3	 25:11	 19
6.	 Větřkovice	 5	 1	 4	 27:31	 16
7.	 Píšť	 4	 1	 5	 22:31	 13
8.	 Kylešovice	 2	 2	 6	 16:27	 8
9.	 Hať	 2	 0	 8	 21:48	 6
10.	 Bohuslavice	 1	 1	 8	 18:45	 4
11.	 Slavkov	 0	 3	 7	 8:58	 3

Minižáci - region (1+5)
Podzimní výsledky: Baník „C“ - Píšť 14:4, Píšť - Koz-
mice 1:9, Darkovičky - Píšť 21:0, Hať - Píšť 8:6, Píšť - 
Dobroslavice 7:4, Hlučín - Píšť 8:1, Píšť - Vřesina 3:2, 
Šilheřovice - Píšť 7:7.

1.	 Darkovičky	 8	 0	 0	 134:18	 24
2.	 Kozmice	 6	 1	 1	 49:31	 19
3.	 Hať	 5	 1	 2	 50:47	 16
4.	 Hlučín	 5	 0	 3	 55:26	 15
5.	 Baník „C“	 3	 1	 4	 75:60	 10
6.	 Vřesina	 2	 1	 5	 39:52	 7
7.	 Píšť	 2	 1	 5	 29:73	 7
8.	 Šilheřovice	 1	 1	 6	 36:95	 4
9.	 Dobroslavice	 1	 0	 7	 27:92	 3

artroskopickém zákroku na menisku. Jaro by měl 
stihnout. Je to vysoký, robustní útočník, určitě zvýší 
ofenzivní sílu týmu. Jeho kvality znám z Hlučína.

 Na kterých postech cítíš největší rezervy?
Právě v  útoku. Většinu podzimu jsme odehráli  
na jeden hrot, Klíště neměl kdo doplnit. Na soupe-
řovy obránce nevytváříme dostatečný tlak a dovo-
lujeme jim chodit do brejků. To se snad s uzdrave-
ním Růžičky a trvalým přechodem na systém 4-4-2 
změní. Hlavně doma se dvěma útočníky dokážeme 
soupeře zatlačit a vyhrávat. Ze zálohy chci vyzved-
nout defenzivní kvality Koziela i zkušenosti Kuliga, 
který je se sedmi brankami spolu s Klíštěm nejlep-
ším střelcem týmu. Obranu drží Smolka a Zug.

 Daří se průběžné omlazování kádru?
Myslím, že ano, jen by to chtělo zapojit více míst-
ních kluků. Zatím si musíme pomáhat posilami 

z okolních klubů. Mladí musí především pravidelně 
chodit na tréninky, učit se od zkušených, makat  
na sobě a nečekat, že jim místo v sestavě spadne  
do klína. Někdy se cítí ukřivdění, ale pokud uvidím, 
že jsou stejně dobří jako starší hráči, šanci dostanou.

 Jak zvládáš roli hrajícího trenéra, v  níž můžeš 
prodat své prvoligové zkušenosti?
Dost zápasů mi na podzim uteklo kvůli zranění. 
Mančaft na mě spoléhá, ale nemůže stát na jednom 
člověku, je třeba hrát jako tým. Spojení obou funkcí 
má i nevýhody – ze hřiště nemám takový nadhled, 
můžu přehlédnout, že je nutné střídat. Bohužel 
jsem stále bez asistenta, není zájem. I  to chci pro 
jaro změnit.

 Jaký je plán zimní přípravy?
Začíná od 9. ledna dvakrát týdně v domácích pod-
mínkách, o víkendech budeme hrát zápasy v Kra-
vařích. Pětidenní soustředění máme naplánováno 
od 26. února v Žimrovicích. Areál dobré pohody je 
skvěle vybavený - s  tělocvičnou, wellness, trénin-
kovým hřištěm a  perfektními okolními terény pro 
výběhy.

 Poslední otázka – cíle pro jaro?
Dostat se do vyšších pater tabulky, stabilizovat kádr 
a v příští sezoně se porvat o přední příčky. Chceme 
potěšit naše fanoušky, kterým děkujeme za dosa-
vadní podporu. Poděkování patří mimo jiné i firmě 
Bohemia Marten Security za zakoupení nových 
dresů a finanční zajištění přestupu Michala Růžičky.

Text a foto T. Svoboda
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infoservis, jubilanti

společenská kronika

ŽIVOTNÍ JUBILEA

V podzimních měsících tohoto roku 
oslavili své 80., 85. a vyšší naroze-
niny tito jubilanti:

ŘÍJEN
Paní Gotharda Birtková	 92 let
Paní Anastazie Gaidová	 85 let
Pan Erhard Pacur	 90 let
Paní Žofie Zlotá	 80 let
Paní Anna Stachová	 86 let
Paní Emilie Kotyrbová	 94 let
Paní Elfrida Bočková	 86 let

LISTOPAD
Paní Elfrida Prengelová	 88 let

V prosinci se dožívají jubileí:
Paní Elfrýda Plačková	 89 let
Paní Anežka Gorná	 90 let
Paní Helena Krajíčková	 89 let
Paní Gertruda Kašná	 85 let

Obec Píšť přeje touto cestou všem oslaven-
cům do dalších let pevné zdraví, štěstí, po-
hodu a mnoho spokojenosti.

UZAVŘENÁ MANŽELSTVÍ

V roce 2013 u nás v Píšti uzavřely 
manželství tyto páry:

Radek Menšík	 Renáta Olšanská
Michal Sotolář	 Lenka Sikorová
Jan Pavelek	 Monika Náhlíková
Lukáš Richter	 Simona Moravcová
Petr Tokarčík	 Michaela Cihlářová
Martin Boček	 Martina Czerníková
Tomáš Hluchník	 Barbora Hrubá
Jindřich Kaňa	 Renáta Chmelařová
Kamil Kretek	 Lenka Kaimová
Stanislav Koždoň	 Iveta Vechťová
Martin Lampa	 Marcela Křonová
Tomáš Zlotý	 Lucie Poskočilová
Lubomír Moroň	 Milada Dudová
Ondřej Lasák	 Markéta Holásková
Jan Ducháč	 Markéta Kašná

Pozn.: modře označení snoubenci byli  
v době uzavření manželství občany Píště.

ROZLOUČILI JSME SE

Berthold Hluchník	 Erika Zlotá
Miroslav Těšlík	 Günter Bizoň
Edeltrauda Sollichová	 Evald Tymel
Pavel Moric	 Hildegarda Halfarová
Hermína Gollaisová	 Jan Zlotý
Jarmila Jurečková	 Evald Zelník
Alena Bečicová	 Eliška Lasáková
Milan Řehák	 Josef Solich
Josef Bečica	 Hubert Lasák

Vůle osudu bývá silnější než naše nejvrouc-
nější přání...	                 M. Halfarová

NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 114 115 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát

V sobotu 19. října 2013 oslavili 50. výročí sňatku man-
želé Gertruda a Vilibald Rycmanovi. Srdečně blaho-
přejeme k Vašemu významnému jubileu a přejeme 
hlavně zdraví, štěstí a mnoho dalších krásných let  
na společné cestě životem!                    M. Halfarová

Krásné je přátelství, když se s láskou spojí.
Ještě je krásnější, když se nerozdvojí. 

Nemiluj nikdy pro krásu, ta trvá jen do času.
Miluj vždy pro věrnost, ta trvá na věčnost. 

Blahopřejeme
ke zlaté svatbě!

Foto M. Smolková


